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15. janvārī Rīgā, Latvijas Zin āt-
ņu akadēmijā,  notika starptau-
tiska zinātniska konference “Ba ­
rikādes: pilsoniskā pretestība 
prettautiskai varai un tās mā ­
cības” ar mērķi aplūkot nevar-
dar bīgo pretošanos prettautis - 
k iem režīmiem kā vienu no tiešās 
demokratijas būtiskām un efek-
tīvām izpausmēm. Baltijas valstu 
barikādes šajā ziņā ir ne tikai pa -
mācošas, bet arī ļauj izdarīt se -
cinājumus mūsdienu polītisko 
konfliktu sekmīgākai risināšanai 
starptautiskajā sistēmā. Konfe-
rencē ziņojumus nolasīja pilso-
niskās pretestības eksperti – teo-

LatVijā piemin 
BarikāŽu Laiku

rētiķi, polītologi un vēsturnieki, 
tostarp Marks R. Beisingers no 
ASV un Viļus Ivanauskis no 
Lietuvas, Kārels Pīrimē no Igau-
nijas. Notika arī barikāžu dalīb-
nieku diskusija. Nolasītie ziņo ju-
mi un diskusijas pēc konferen - 
ces tiks publicēti konferences 
materiālu krājumā. Mūsu laik-
raksta nākamajā numurā publi-
cēsim jaunās zinātnieces Kristī-
nes Beķeres referātu “Trimdas 
atbalsts barikāžu aizstāvjiem”. 

(7. lpp. lasiet interviju ar 
konferences iniciātoru, 

akadēmiķi Tālavu Jundzi)

Janvārī aprit 25 gadi, kopš Vec-
rīgā un ap svarīgākajiem stratē-
ģiskajiem objektiem valstī tika 
celtas barikādes, lai aizsargātos no 
iespējamā padomju varai lojālo 
spēku uzbrukuma. neliels ieskats 
notikumu chronoģijā. 1. janvā ris. 
Pēc LKP rīkojuma Rīgas OMON 
(īpašo uzdevumu mili cijas vie nī-
ba) ieņem preses namu, lai pār-
trauktu preses drukāšanu. 7. jan­
vāris. Ar aizbildinājumu nodro-
šināt ikgadējo iesaukumu PSRS 
armijā Latvijā ierodas Baltijas de -
santa kaŗaspēka vienības. 10. jan­
vāris. Rīgā notiek Interfrontes mī -
tiņš, kas prasa Ivara Godmaņa 
val dības atkāpšanos. Mēģina ie -
lauz ties valdības ēkā. 12. janvāris. 
Augstākās Padomes priekšsēdis 
Anatolijs Gorbunovs un Ministru 
Padomes vadītājs Ivars Godma -
nis Maskavā tiekas ar PSRS prezi-
dentu Michailu Gorbačovu, kuŗš 
apsola Rīgā neizmantot bruņotu 
spēku. 13. janvāris. Agrā rītā pa -
domju kaŗaspēka vienības uzbrūk 
ļaužu apsargātam Viļņas televīzi-
jas tornim. Nogalināti 14 un ie -
vainots aptuveni tūkstotis. Tautas 
frontes līdeŗi aicina Latvijas ie -
dzīvotājus pulcēties Doma lauku-
mā, lai aizstāvētu Augstāko Pa -
domi (tagadējo Saeimas ēku). No -

ar gara spēku 
pret kaŗaspēku

tiek manifestācija, kuŗā piedalās 
ap pusmiljons iedzīvotāju. Vecrī -
gā sāk veidot barikādes. 14. jan­
vāris. Rīgā iebrauc lauksaim nie-
cības technika, ko izvieto ap stra-
tē ģiskiem objektiem. 16. janvāris.  
Omonieši uzbrūk Rīgas sargiem 
Vecmīlgrāvī un uz Brasas tilta. 
No  galināts Roberts Mūrnieks, 
vai rāki ievainotie. 20. janvāris.  
Maskavā notiek vairāk nekā 
100 000 tūkstošu iedzīvotāju liela 
demonstrācija Baltijas neatkarī -
bas centienu atbalstam. OMON 
mēģināja ieņemt Iekšlietu minis -
t rijas ēku. Tiek nogalināti skol -
nieks Edijs Riekstiņš, iekšlietu dar-
bi nieki  Vladimirs Gomonovičs, 
Sergejs Konoņenko un Rīgas ki -
no studijas operātori Andris Sla-
piņš un Gvido Zvaigzne. 21. jan­
vāris. A. Gorbunovs ierodas Mas-
kavā pie M. Gorbačova. Sarunās 
Gorbačovs noliedz, ka būtu devis 
pavēli omoniešiem Rīgā rīkot ap -
šaudes. Militārās vienības no Vi -
teb skas atsakās doties uz Rīgu, 
PSRS valdība necenšas vairs pa -
nākt valdības maiņu Baltijas val-
stīs. 24. janvāris. Pēc valdības 
aicinājuma barikāžu dalībnieki 
atstāj Rīgu.                

(Vairāk lasiet 3. lpp.) 

diskusijas laikā (no kreisās) žurnālists aleksandrs mirļins, 
akadēmiķe maija kūle, romas katoļu baznīcas rīgas archibīskaps 
zbigņevs stankevičs, akadēmiķis tālavs jundzis, cilvēktiesību 
aktīvists pāvils Brūveris, akadēmiķis jānis stradiņš un Barikāžu 
dalībnieku atbalsta fonda priekšsēdis renārs zaļais
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SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV-1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

E-pasts: lgramata@lgramata.lv

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties 

pie lielākā grāmatu tirgotāja 

“LATVIJAS Grāmata” 

Mūziķis Dons pošas uz Angliju

13. februārī ar pirmo koncertu 
Lielbritanijā, Lesterā, uzstāsies 
Latvijā pazīstamais popmūziķis 
un iemīļotais dziedātājs Dons ar 
grupu. 2015. gada vasarā Dons 
aizvadīja vairākus lieliskus kon
certus Latvijā, pabeidzot kon
certprogrammu “Dons. Ceļo
jums”, un līdz 2017. gadam no
lēmis ieturēt radošo pauzi, lai 
ierakstītu jaunu mūzikas albumu. 
Tomēr, par lielu prieku ārzemēs 
dzīvojošajiem latviešiem un sa-
va talanta cienītājiem,  Dons ir 
piekritis kļūt par “Bērzes Straz
du” četru gadu pastāvēšanas ju
bilejas goda viesi. “Bērzes Straz
di” ir vērienīgu sarīkojumu un 
koncertu rīkotāji latviešiem Liel
britanijā. Organizācijas pastāvē
šanas laikā ir notikuši vairāk 
nekā 60 sarīkojumi dažādās An
glijas pilsētās, kā arī veiksmīgi 
beigušies vairāki labdarības pro-
jekti un palīdzības akcijas Lat
vijā, par ko regulāri varat izlasīt 
arī Brīvā Latvijā. Latvieši Anglijā 
ir iemīļojuši “Bērzes Strazdu” sa
rīkojumus, kas pārsteidz ar savu 
vērienu un iespēju tajos redzēt 
savus iemīļotos pašmāju māksli
niekus, arī esot tālumā no Lat
vijas.

Dona koncertprogrammā, ko 
mūziķis dzīvajā izpildījumā pie

dāvās baudīt klausītājiem An
glijā, iekļauti gan mūziķa po
pulārākie hīti, kā “Pāriet bailes”, 
“Signāls’’, “Pēdējā vēstule”, gan 
dziesmas no jaunākā albuma 
“Sibirija”, kas veidots, Donam ie
dvesmojoties no vairāk nekā      
25 000 kilometru gaŗā ceļojuma 
līdz pat Vladivostokai un Vara
nasi, Indijas vecākajai pilsētai. 
Visa vakara gaŗumā, pauzēs, kā 
arī pēc Dona koncerta apmek
lētājus priecēs HipHop un R’N’B 
mūzikas virtuozs, video deju 
speciālists – DJ VENTO. 

Dziedātājs un mūziķis Arturs 
Šingirejs, kuŗš labāk pazīstams ar 
skatuves vārdu Dons, savu pub
licitāti ieguva mūzikas talantu 
reālitātes šovā 2003. gadā un ko
pā ar dziedātāju Lily izdeva al
bumu, kuŗa vairākas dziesmas 
nokļuva Latvijas hitparāžu pir
majās vietās. 2006. gadā Dons 
izdeva savu pirmo soloalbumu 
Lights On. Dons vairākus gadus 
ir sadarbojies ar latviešu kom-
ponistu Zigmaru Liepiņu un 
2007. gadā piedalījās Latvijas 
Nacionālā teātra izrādē “Adata”, 
kur izpildīja slaveno dziesmu    
“Ja tu man esi”, savukārt 2008. 
gadā Dons izdeva albumu lat
viešu valodā “Lelle”. Pēc tam mū
ziķis dzīvoja Londonā un uzstā-

jās ar pseidonimu Art Green. 
Vēlāk atgriezies Latvijā. 2012. 
gadā izdevis singlu “Signāls”, kas 
tika atzīts par 2012. gada radio 
hītu un uzvarēja konkursā “Mū
zikālā banka 2012”. 

Dons ir kļuvis par pirmo lat
viešu mākslinieku, kas “Mūzi
kālajā bankā’’ uzvarējis vairāk 
nekā vienu reizi.  Dons uzvarēja 
arī “Mūzikālajā bankā 2013” ar 
dziesmu “Pēdējā vēstule”, bet par 
gada vērtīgāko dziesmu klausī
tāju un mūzikas ekspertu kop
vērtējumā 2014. gadā kļuva Do
na dziedātā “Pāriet bailes” no 
albuma “Varanasi”. 

Sarīkojuma norises vieta:
THE CORAH SUITE First floor 

Euro house St John Street   Lei­
cester LE1 3WL

Biļetes: https://www.eventbrite.
co.uk

Ieejas maksa: £20 – iepriekš
pārdošanā,   £25 – sarīkojuma 
dienā.

Plašāka informācija: 
Tālr..: (0) 7703 611883 (Vera)
www.strazdi.co.uk 
berzesstrazdi@inbox.lv 
http://draugiem.lv/strazdi 
https://facebook.com/berzes.

strazdi 
Twitter: @Berzes_Strazdi

Barikāžu laika atceres 25 gadi: 
latvieši Zviedrijā aicināti iesūtīt 

savu atmiņu stāstu
Barikāžu laiks – tā jau 25 gadus 

dēvējam unikālos nevardarbīgas 
pretošanās pasākumus, kuros 
Latvijas iedzīvotāji mobilizējās 
Latvijas jaunatgūtās neatkarības 
un stratēģisko objektu aizstāvē
šanai pret Padomju Savienības 
iespējamo agresiju pret Baltijas 
valstīm.

Šogad janvārī Rīgā un citviet 
Latvijā notiek 25 gadu neseno 
notikumu un Barikāžu laika at
cerei veltīti sarīkojumi. Atceres 
notikumu programma un pla
šāka informācija, foto un video 
materiāli pieejami tīmekļa viet
nē  www.barikades.lv.

Iespējams, arī Tu esi bijis Ba
rikāžu dalībnieks vai dalībniece 
Latvijā, vai atceries, kā notiku-
mus uztvēra cilvēki un atspogu
ļoja plašsaziņas līdzekļi  Zviedrijā 
vai Latvijā.

Ja esi ar mieru uzticēt mums 
savu Barikāžu laika stāstu, at
miņas, fotoattēlus vai laikrakstu 
izgriezumus, aicinām līdz šā ga­
da 31. janvārim  rakstīt e-pas­
tu  redakcija@zla.se  vai sūtīt 
vēstuli pa pastu ar norādi 
“Barikādes 25” Airai Miķelso­
nei, pasta adrese: Zviedrijas Lat­
viešu apvienība, Wallingatan 
34, 11124, Stockholm.

Stāsti, ar autoru atļauju, ie
sūtīšanas kārtībā tiks publicēti 
Zviedrijas Latviešu apvienības 
mājaslapā www.ZLA.se un sako
potā veidā arī portālā Latviesi.
com un laikrakstā Brīvā Latvija.

Ikviens ir aicināts piedalīties, 
jo mēs paši esam tie, kuŗi raks
tām savas tautas, savas valsts 
vēsturi, veidojam mūsu bērnu 
un līdzcilvēku attieksmi pret 
vēstures notikumiem.

 
www.ZLA.se redakcijas vārdā,

Aira Miķelsone, 
e-pasts redakcija@zla.se

Daudzkrāsu zeltainā rudens 
lapu mirdzumā bij. brīvās Latvi-
jas armijas un Latviešu leģiona 
virsnieks Jānis Bachmanis 21. 
oktobrī svinēja 103. dzīves gads
kārtu Boltonas pilsētas Aprūpes 
mājā.

Jubilārs, kā vienmēr sprigans 
un iznesīgs, viesus sagaidīja pie
ņemšanā, ko rīkoja mājas vadī
ba. Bija rotāta dzimšanas dienas 
kūka un vīns viesiem, iemīt-   
niekiem un mājas darbinie- 
kiem.  Jubilāru sveica ar daudzām 
dziesmām, skanēja arī akorde-
ons, ģitara un vijole. Tā jautrā 
gaisotnē aizritēja vairākas stun-
das. Bija ieradies arī vietējās avī
zes fotografs, lai ar gaviļnieku 
iepazīstinātu vietējo sabiedrību. 
Jubilāru personīgi sveica  Zie
meļanglijas-Bradfordas drau-
dzes mācītāja Gita Putce, DVF 
Dārbijas nodaļas valdes priekš
sēde Una Torstere un DVF Bol
tonas nodaļas valdes priekšsēdis 

Sveicam!
Jānim Bachmanim – 103
Laimons Ceriņš

šo rindu autors Laimons Ceriņš. 
Rakstisku sveicienu bija atsūtī
jusi  Latviešu Virsnieku apvie
nība Latvijā.

Vēlējam, lai Jāni Bachmani pēc 
trauksmīgiem un sekmīgiem 
dzīves gadiem Dievs svētī arī 
viņa turpmākajos gados.

Marta Landmane

***
Laipošu piesardzīgi –
Neizpatikšu,
Bet – laipa šaura,
Slīd kāja, melo mēle.

Visi labie nodomi – vējā,
Pa straumi burbulēdami
aizburbulēja.

Nu – vai nav cilvēciski?

Rakstiet, zvaniet, 
un grāmatas 

Jums piesūtīs pa pastu.
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(Turpinājums 4. lpp.)

Nav iespējams izsniegt 
atļauju Okupācijas mūzeja 

piebūves celtniecībai 
Rīgas pilsētas būvvaldei pašlaik 

nav tiesiska pamata izdot būvat
ļauju Latvijas Okupācijas mūzeja 
piebūves celtniecībai, teica Rīgas 
pilsētas būvvaldes pārstāve Ilze 
Žūka. Būvvalde nevar izsniegt at
ļauju, jo nav saņēmusi ne kori-
ģētu būvprojektu, ne pozitīvu 
Rīgas pilsētas architekta biroja 
atzinumu. Koriģēta projekta do
kumentācijas iesniegšanas ter
miņš bija 6. janvāris, kuŗu nepie
ciešamības gadījumā bija iespē
jams pagarināt, par to informējot 
līdz 11. janvārim.

(Vairāk lasiet 10. lpp.) 

***
Ar gara spēku pret kaŗaspēku

(Turpinājums no 1.lpp.)
 13. janvārī Latvijas Mākslinie

ku savienības (LMS) galerijā tika 
atklāta 40. ikgadējā vizuālās māk
slas izstāde “ Rudens 2015/ Bari
kādēm 25”. LMS rīkotā ikgadējā 
izstāde šoreiz notiek starptautis
kā kontekstā, sadarbībā ar Lietu
vas Mākslinieku asociāciju un 
Igaunijas Mākslinieku asociāciju, 
kā arī ar 1991. gada Barikāžu 
mūzeju. 28. janvārī LMS galerijā 
notiks diskusija.

 *
“Brīvību Baltijai” un “Tev mū

žam dzīvot Latvija” bija uzraksti 
uz betona blokiem, kuŗi 1991. ga
da janvāra barikādēs sargāja Lat
vijas parlamentu. Tie pēc Saei
mas iniciātīvas sadarbībā ar Lat
vijas Mākslas akadēmiju barikā-
žu atceres 25. gadadienas priekš
vakarā atjaunoti. 

Vēsturiskos zīmējumus un uz
rakstus atjaunoja Latvijas Māk
slas akadēmijas rektors Aleksejs 
Naumovs un Glezniecības kated
ras vadītājs Andris Vītoliņš, kuŗš 
arī tolaik apgleznoja barikādes, 
ko tauta Rīgā cēlusi stratēģiski 
svarīgu objektu aizsardzībai.

*
Ministru Padome bija viena no 

pirmajām ēkām, ap kuŗu iedzī
votāji sāka veidot barikādes, un 
jau pirmajā naktī ap to bija sa
braukuši traktori un kravas au
tomašīnas, kuŗu piekabes bija 
pilnas smiltīm un baļķiem. Terri
torija tika apjozta ar dzeloņdrā
tīm. MP sargājušie atminas, ka  
uz automašīnām tika izvietoti 
dažādi uzsaukumi, virs barikā- 
dēm plīvojis Latvijas karogs, ļau
dis sildījušies ugunskuru tuvumā 
un vienojušies latviešu dziesmās.

Barikāžu dalībnieki stratēģiski 
svarīgo ēku sargāja ne tikai no 
ārienes, arī ēkas iekšpusē pie lo-
giem un durvīm bija izvietoti 
vīri, kuŗiem ieejas bija jānosargā 
iespējamā uzbrukuma gadījumā. 
Saskaņā ar atmiņu stāstiem, lie
lākajai daļai sargu vienīgais bru
ņojums bijuši dzelzs stieņi. Pie
minot 1991. gada barikāžu laiku, 
16. janvārī  Doma laukumā no
tika barikāžu rekonstrukcija. 20. 
janvārī Rīgas Domā notika kon-
certs “Ar domu par rītdienu”, 
kuŗā skanēja tautā iemīļotas At
modas laika un mūsdienās po
pulāritāti iemantojušas dziesmas 
gan koŗu, gan solistu atskaņo
jumā.

*
Netālu no Vecmīlgrāvja tilta, 

kur slejas vientuļš, balts krusts, 
barikāžu laikā atradās ap 50 sma
gās technikas vienību. Tas bija 
bīstamākais Latvijas sargu pos-
tenis, jo turpat netālu bazējās 
omonieši. Sajutuši PSRS node
vību, viņi ārdījās kā stūrī iedzīts 
dzīvnieks. Bruņutechnikas ap
šaudē viena lode galvā ķēra 39 
gadus veco Satiksmes ministrijas 
šoferi Robertu Mūrnieku. Viņš 
kļuva par pirmo barikāžu upuri.

Satiksme ministrijas šoferim 
Robetam Mūrniekam veltītais 
piemineklis pie Vecmīlgrāvja 
tilta // Foto: LETA

Mārupes kapos notika Roberta 
Mūrnieka piemiņai veltīts atceres 
brīdis. 

***
Prezidents valdības veidošanu 

uztic Mārim Kučinskim
Valsts prezidents Raimonds 

Vējonis jaunās valdības veidoša
nu uzticējis Zaļo un Zemnieku 
savienības virzītajam Saeimas 
deputātam Mārim Kučinskim 
(attēlā). 

“Šī nav nekāda uzvara, bet vis-
maz jauna posma sākums,” žur
nālistiem sacīja Kučinskis. Ku
činska ieskatā  koalicija būtu jā
veido trim partijām – ZZS, Na
cionālajai apvienībai (NA) un 

Vienotībai. Prezidents pauda pa
teicību Vienotības kandidātam 
Kārlim Šadurskim, kuŗš bija otrs 
pretendents uz Ministru prezi-
denta posteni.

Zaļo un Zemnieku savienības 
Ministru prezidenta amata kan
didāta Māra Kučinska priekšro
cības pār Vienotības kandidātu 
Kārli Šadurski bija skaidrāks 
valsts attīstības redzējums un lie
lāka iespēja izveidot koaliciju, LTV 
savu lēmumu premjēra amatam 
nominēt Kučinski skaidroja Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis.

Pēc TV raidījuma Nekā perso­
nīga  informācijas, Māŗa Kučins
ka (ZZS) valdībā varētu nokļūt 
Imants Parādnieks (NA), kā arī 
Inese Lībiņa-Egnere (Vienotība) 
un Arvils Ašeradens (Vienotība). 
Saskaņā ar darba variantu, finan
ču ministre būtu Dana Reiznie
ce-Ozola (ZZS), satiksmes mi
nistrs būtu Uldis Augulis (ZZS), 
aizsardzības ministra amatu sa
glabātu Raimonds Bergmanis 
(ZZS) un  zemkopība ministra 
amatu – Jānis Dūklavs (ZZS). 
Nacionālās apvienības pārziņā 
paliktu Kultūras ministrija, tā
dējādi darbu varētu turpināt 
Dace Melbārde (NA), savukārt 
labklājības ministra amatu plā
nots uzticēt Saeimas deputātam 
Imantam Parādniekam (NA). 
Ekonomikas ministrs būtu Kas
pars Gerhards (NA). Vienotībai 
paredzēta atbildība par Tieslietu 
ministriju, ministres amatu uz
ticot Saeimas deputātei Inesei Lī
biņai-Egnerei (Vienotība). Izglī
tības ministrs būtu Arvils Ašera
dens (Vienotība), bet uz veselības 
ministra amatu kandidē demisio
nējušās Ministru prezidentes 
Laimdotas Straujumas padom-
nieks veselības aprūpes jautāju
mos Renārs Putniņš (Vienotība) 
vai bijušais valsts SIA “Paula Stra
diņa klīniskā universitātes slim
nīca” valdes priekšsēdis Dins 
Šmits. Iekšlietu ministra amatu 
saglabātu Richards Kozlovskis 
(Vienotība), ārlietu ministrs būtu 
Edgars Rinkēvičs (Vienotība).

***
Gruzijas parlamenta 
priekšsēdis Latvijā

Latvijā viesojās Gruzijas parla-
menta priekšsēdis Dāvids Usu
pašvili. Augstais viesis  Ministru 
kabinetā tikās ar Ministru prezi-
denti Laimdotu Straujumu. Sa
runā Straujuma uzsvēra, ka Lat
vija turpinās atbalstīt Gruziju tās 
reformu procesos un atzinīgi vēr
tē progresu, kas vērsts uz to, lai 
stiprinātu Gruziju kā drošu de
mokratisku un attīstītu valsti.   

***
Būvniecības uzņēmumiem 
piešķirts ASV financējums
Divi Latvijas būvniecības uzņē

mumi – SIA Arčers un SIA Merks 
saņēmuši 8 miljonu eiro finan- 
cējumu no NATO Atbalsta un 
iepirkumu aģentūras, lai veiktu 
ēku remontdarbus Ādažu militā
rājā bazē un Lielvārdes aviācijas 
bazē. Abi ASV financētie projekti 
Eiropas iedrošināšanas iniciatī
vas (European Reassurance Initia­
tive) ietvaros ir pirmie Baltijas 
valstīs un ir daļa no centieniem 
stiprināt ASV apņemšanos atbal
stīt savu sabiedroto spējas dro-

šību un territoriālo integritāti 
Baltijas reģionā. Ādažu militārās 
bazes projekta izmaksas ir aptu-
veni 7 miljoni eiro, kur būvdarbu 
laikā tiks uzlaboti šaušanas poli-
goni un nodarbību territorija, kā 
arī tiks veikti remontdarbi nolik-
tavu un apkopes ēkās. Abu pro-
jektu reālizācija notikusi ASV 
Bruņoto spēku virspavēlniecībai 
Eiropā, ASV Armijai Eiropā, 
ASV Gaisa spēkiem Eiropā un 
ASV vēstniecībai Latvijā, sadar-
bojoties ar Latvijas Aizsardzības 
ministriju un Nacionālajiem Bru
ņotajiem spēkiem. Būvniecības 
darbus plānots pabeigt 2017. ga
da vasarā.

***
Latvijas un Somijas 

ārlietu ministru tikšanās
Ārlietu ministrs Edgara Rinkē

vičs tikās ar Somijas ārlietu mi
nistru Timo Soini (Timo Soini), 
kuŗš bija ieradiess Latvijā darba 
vizītē (attēlā). Ārlietu ministri 
augstu novērtēja abu valstu labo 
sadarbību, īpaši izceļot ciešo polī
tisko dialogu, veiksmīgo ekono-
misko sadarbību un tās attīstības 
potenciālu. 

Ministri uzsvēra sekmīgo sa
darbību Baltijas valstu un Zie
meļvalstu reģionā, īpaši ņemot 
vērā Latvijas koordinācijas gadu 
Baltijas un Ziemeļvalstu (Nordic–
Baltic Eight, NB8) sadarbības for
mātā, kā arī Somijas koordinā
cijas gadu Ziemeļu Ministru pa
domē. Tika pārrunātas sadarbī
bas iespējas NB8 formāta priori
tāšu īstenošanā – drošības stipri
nāšana reģionā un ES Austrumu 
partnerība. Sarunas laikā tika 
apspriesta arī situācija Ukrainā 
un citās ES Austrumu partnerī
bas valstīs, kā arī Somijas sadar
bība ar NATO.

***
Korejā akreditēts Latvijas 
vēstnieks Pēteris Vaivars

15. janvārī Latvijas vēstnieks 
Korejas Republikā Pēteris Vaivars 
svinīgā ceremonijā iesniedza ak
reditācijas vēstules Korejas prezi-
dentei Gunhei Parkai (attēlā).

Vēstnieks pateicās Korejas 
pusei par īpašo pretimnākšanu 
un atbalstu Latvijas vēstniecības 
atvēršanai Korejā 2015. gadā, un 
pauda pārliecību, ka vēstniecība 
aktīvi strādās divpusējo attiecību 
padziļināšanā, it īpaši ekonomi-
kas jomā, veicinot tūrismu un 
ekspertu kontaktus izglītības, 
zinātnes un citās jomās. P. Vaivars 
izteica pateicību par Korejas at
balstu Latvijas uzņemšanas pro
cesā Ekonomiskās sadarbības un 
attīstības organizācijā (OECD).

Aicina stiprināt NATO 
klātbūtni Baltijas valstīs

Ārlietu ministrs Edgars Rinkē
vičs Traķos piedalījās  ārlietu un 
drošības polītikas ekspertu se-
minārā “Sniega tikšanās” (Snow 
Meeting), uzstājās sesijā, kas vel
tīta NATO tematikai – 8. un 9. 
jūlijā paredzētajam NATO galot
ņu apspriedei (samitam) Varša-
vā – alianses gatavībai stāties pre
tī mūsdienu drošības izaicinā
jumiem, kā arī ASV iesaistei dro
šības stiprināšanā Baltijas reģio-
nā un Eiropā. Uzrunā E. Rinkē
vičs norādīja uz sarežģīto situā
ciju, kas valda NATO dalībvalstu 
robežu tuvumā un liek aliansei 
būt aktīvai, un stāties pretī glo
bāliem izaicinājumiem. Notiku
mu attīstība pasaulē liek NATO 
atgriezties pie sava pamatuzde-
vuma – alianses locekļu drošības 
garantēšanas.

***
Saeima apstiprina 

Latvijas kaŗavīru nosūtīšanu 
uz operācijām

Saeima 14. janvārī apstiprinā- 
ja Latvijas kaŗavīru nosūtīšanu  
uz militāro operāciju Irakā pret 
terroristisko organizāciju Daesh 
(Islāma valsts) un uz ANO misiju 
Mali. Lai gan operācijas termiņš 
starptautiskajos dokumentos   
patlaban nav noteikts, tomēr,       
ņemot vērā uzticēto uzdevumu 
raksturu un apjomu, Nacionālo 
bruņoto spēku (NBS) dalība pret 
Daesh vērstajā starptautiskās koa
licijas militārajā operācijā Irakā 
noteikta uz laiku līdz 2018. gada 
1. februārim. Savukārt ANO va
dītajā visaptverošajā stabilizāci-
jas misijā Mali Nīderlandes vadī
tā informācijas apstrādes stāba 
vienības sastāvā NBS plāno sākt 
piedalīties no 2016. gada februā
ŗa. Tā būtu pirmā reize, kad NBS 
kaŗavīri piedalītos ANO misijā. 
Patlaban ANO rezolūcijā operā
cijas darbības laiks noteikts līdz 
2016. gada 30. jūnijam, tomēr 
turpmākā NBS dalība operācijā 
tiks nodrošināta atbilstoši ANO 
pieņemtajiem lēmumiem attie
cībā uz misijas mandātu, uzde-
vumiem un darbības termiņu. 
Apdraudējuma līmenis Latvijas 
kaŗavīriem, atrodoties Mali, būtu 
vērtējams kā vidējs, norāda Aiz
sardzības ministrija.

***
Aicina uz semināru par 

audžuģimenēm Īrijā
29. janvārī plkst. 10.30 Latvijas 

vēstniecībā Īrijā, 92 St. Stephen’s 
Green, Dublin 2, notiks informā
tīvs seminārs par audžuģime- 
nēm Īrijā. Semināru rīko Latvijas 
ev. lut. Baznīcas (LELB) Latviešu 
draudze Īrijā sadarbībā ar Latvi
jas vēstniecību Īrijā un Īrijas Au
džuģimeņu asociāciju (Irish Fos­
ter Care Association). Seminārā 
piedalīsies Īrijas Audžuģimeņu 
asociācijas  pārstāvji, latviešu un 
īru audžuvecāki, kuŗi dalīsies sa
vā pieredzē un atbildēs uz jautā
jumiem. Uz semināru tiek aici
nātas piedalīties gan tautiešu ģi
menes, gan latviešu sabiedrisko 
organizāciju un grupu pārstāvji, 
kuŗi būtu ieinteresēti savā reģio-
nā dalīties ar iegūto informāciju 
un sniegt atbalstu potenciālajām 
audžuģimenēm.
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Latvijas vēstniecība aicina at
balstīt LELB Latviešu draudzes 
Īrijā organizēto skaidrojošo se-
mināru potenciālajām audžu-  
ģimenēm un līdz 25. janvārim 
apstiprināt dalību, rakstot uz 
e-pastu inguna.mieze@gmail.com 
vai zvanot pa tālruni + 
353862216877.

***
“Aiz šiem vārtiem vaid zeme!”

27. janvārī pulksten 14 Starp
tautiskajā holokausta dienā Lat
vijas Kaŗa mūzejā notiks pazīs
tamo vēsturnieku Kārļa Kangera, 
Ulda Neiburga un Rudītes Vīks
nes grāmatas “Aiz šiem vārtiem 
vaid zeme. Salaspils nometne 
1941–1944” atvēršanas sarīko
jums.

Grāmatu ir izdevusi izdevnie
cība Lauku Avīze sadarbībā ar 
Salaspils novada pašvaldību un 
Latviešu fondu. Objektīva akadē
miska pētījuma veikšanu, kā arī 
grāmatas izdošanas nepiecieša
mību, ir rosinājusi arī Ārlietu 
ministrija, lai varētu informēt un 
skaidrot Latvijas vēstures jautā
jumus pasaulē.

***
Melnā gadadiena – 15. janvārī 
Šogad 15. janvārī apritēja 75 gadi, 

kopš Latvijā PSRS okupācijas va
ras galvenais represīvais orgāns – 
čeka – veica pirmos polītiski mo
tivētos Latvijas pilsoņu nāvesso
dus. 1941. gada 15. janvārī parak
stīti 10 akti par nāves soda izpildi. 
Nošaušana notika čekas galve
najā ēkā Rīgā, Brīvības ielā 61 ie
rīkotajā šautuvē (attēlā).

Līdz šim zināms, ka 1941. gadā 
no janvāŗa līdz jūnija beigām Rī
gā čekisti ir izpildījuši nāvesso
dus 285 cilvēkiem. 186 cilvēku 
mirstīgās atliekas tika atrastas 
Baltezerā, Babītē, Dreiliņos un 
Ulbrokā,  99 cilvēki nošauti Rīgas 
Centrālcietumā un aprakti 4. 
korpusa pagalmā.

***
Pretvēža zāļu Rigvir 

uzvaras gājiens
Mediķu ieskatā  droši var ap

galvot, ka Latvijā vēzis skāris gan
drīz vai katru ģimeni. Tā bieži ir 
nāvējoša slimība, ko gan var arī 
ārstēt vai vismaz pagarināt slim-
nieka mūžu. Viena no vēža pa
cientu cerībām ir arī Latvijā radī
tais preparāts – vīruss Rigvir, ko 
Latvijas Zinātņu akadēmija ie
kļāvusi starp visu laiku desmit 
izcilākajiem Latvijas zinātnes sa
sniegumiem. Tas ir vīruss, kas 
iekļūst audzējā un iznīcina vēža 
šūnas, nekaitējot pacienta vese
lībai. Tieši šī “brīnumefekta” dēļ 
viroterapija ir ļoti pieprasīta gan 
Latvijas iedzīvotāju, gan ārval
stnieku vidū. Tādēļ jau pavisam 
drīz Starptautiskais Viroterapijas 

centrs plāno atklāt jaunu klīniku 
Jūrmalā, klusā šķērsielā Majoros, 
un tajā tikšot piedāvāta kom-
pleksa un individuāla pieeja vēža 
ārstēšanā.

Latvijā ārstēties ir ieradušies 
pacienti no aptuveni 50 valstīm, 
lai saņemtu viroterapiju ar Rigvir. 
Visvairāk pacientu Starptautis
kajā Viroterapijas centrā ir no 
ASV. Pateicoties Rigvir, Latvija ir 
kļuvusi par līderi un tajā pašā 
laikā par jaunatklājēju virotera
pijas sfērā.

***
Populārizē latviešu 
un igauņu valodu 

Latvijas un Igaunijas Ārlietu 
ministrija izsludinājušas ikga-
dējo Kopējās latviešu un igauņu 
valodu populārizēšanas balvas 
(Valodu balva) konkursu. Saska
ņā ar nolikumu balvai var pie
teikt tulkotājus, latviešu valodas 
skolotājus Igaunijā un igauņu 
valodas skolotājus Latvijā, kā arī 
latviešu un igauņu valodu pēt
niekus par to ieguldījumu valo-
das populārizēšanā 2015. gadā. 
Valodu balvas mērķis ir sekmēt 
abu valstu divpusējo sadarbību, 
veicinot latviešu un igauņu va
lodas apguvi, latviešu-igauņu un 
igauņu-latviešu tulkotāju aktī
vitāti un profesionālitāti daiļlite
rātūras, polītisko, zinātnisko un 
citu tekstu tulkošanā, kā arī sti
mulēt latviešu un igauņu valodu 
pētnieku, un valodas skolotāju 
ieguldījumu latviešu valodas po
pulārizēšanā Igaunijā un igauņu 
valodas populārizēšanā Latvijā.

***
Patvēruma meklētāji grib 
dzīvot Rīgā vai Jūrmalā 

Līdz šim patvēruma meklētāji 
Latvijā izrādījuši interesi par     
apmešanās iespējām Rīgā vai  
Jūrmalā, intervijā Latvijas Ra- 
dio sacīja Pilsonības un migrā- 
cijas lietu pārvaldes (PMLP) 
priekšnieka vietniece Maira Ro-
ze. PMLP pārstāve skaidroja, ka 
patvēruma meklētāji, kas iera-
dīsies Latvijā, centrā “Mucenie-
ki” pavadīs tikai aptuveni trīs 
mēnešus. Pēc tam šīs personas 
mēģinās atrast dzīvesvietu un 
darbu citviet.

Līdz ar to Roze sacīja, ka nav 
pamata iedzīvotāju bažām, ka 
patvēruma meklētāji arī pēc   
šiem trīs līdz 3,5 mēnešiem paliks 
Ropažu pašvaldībā. Turklāt pat

laban patvēruma meklētāji lie- 
lākoties izrādījuši interesi par 
dzīvesvietu un darba iespējām 
Rīgā un Jūrmalā. Rīgā patvēruma 
meklētājiem noteikti būtu vieg
lāk ar darba meklējumiem, taču 
dzīvesvietas nodrošināšana būtu 
problemātiskāka. Pirmos patvē
ruma meklētājus no Grieķijas uz 
Latviju varētu pārvest februārī. 
Drīzumā Valsts robežsardzes pār
stāvji dosies uz Grieķiju, tādējādi 
uzsākot patvēruma meklētāju 
atlasīšanas procesu.

***
Pirmie Lietuvā 

uzņemtie patvēruma meklētāji 
vērsušies tiesā

Pirmā bēgļu ģimene Lietuvā   
ar lidmašīnu no Grieķijas iera-
dās decembra vidū – četri irakie
ši – tēvs, māte un divi bērni. Ira
kieši ir vērsušies tiesā pret Lie
tuvas Migrācijas departamentu, 
jo ģimenei piešķirta papildu tie-
siskā aizsardzība, bet ne bēgļa 
statuss.

Migrācijas departaments skaid-
ro, ka papildu tiesiskā aizsardzī-
ba dod pagaidu uzturēšanās at
ļauju, taču no aizsardzības vie
dokļa šis statuss neatšķiras no 
bēgļa statusa – tāpat ir atļauts uz
turēties Lietuvā un izmantot in
tegrācijas iespējas. Papildu tie- 
siskā aizsardzība nozīmē, ka ira
kieši Lietuvā var dzīvot divus ga
dus. Pēc tam atļauju var pagari
nāt, bet ja draudi, kuŗu dēļ viņi 
devušies prom no dzimtenes, 
vairs nepastāv, viņi var atgriezties 
Irakā.

***
Latvijā ASV tankus nomainīs 

kaujas mašīnas Stryker
Latvijā ieradusies nākamā ASV 

operācijas Atlantic Resolve rotā
cija – 170 kaŗavīru, kuŗi trenēsies 
kopā ar Nacionālo bruņoto spēku 
kaŗavīriem un piedalīsies starp
tautiskajās militārajās mācībās. 
ASV 2. kavalērijas pulks ir pastā
vīgi izvietots Vilzekā, Vācijā, un 
šī būs jau trešā šī pulka rotācija 
Latvijā. Plānots, ka šī pulka kaŗa
vīri uzturēsies Latvijā līdz maija 
sākumam.

Vilciena sastāvs ar 2. kavalē-  
rijas pulka militāro techniku no 
Klaipēdas ieradās Garkalnes 
dzelzceļa stacijā. Pēc tā izkrau
šanas 25 bruņotas kaujas mašīnas 
Stryker, kravas automašīnas un 
militārās apvidus automašīnas 
HMMWV, kā arī cita veida ap
rīkojums tiks nogādāts Ādažu 
bazē.

***
Nils Muižnieks saņem balvu 
Eiropas cilvēktiesību komisārs 

Nils Muižnieks nule saņēmis 
Strasbūras Preses kluba balvu. 
Muižnieks par Eiropas cilvēk
tiesību komisāru tika izvēlēts 
2012. gada janvārī. Šo misiju viņš 
veiks sešus gadus, cerot panākt 
izpratni par cilvēktiesībām un to 
aizsardzību ES dalībvalstīs.

Nils Muižnieks

Strasbūras Preses klubs savu 
balvu šogad par paveikto cilvēku 
pamatbrīvību un tiesību izprat-
nes veicināšanā izvēlējās pa-
sniegt Nilam Muižniekam.

***
Indijā atklāj 

Latvijas filmu dienas
13. janvārī Indijas galvaspil-

sētā Ņūdeli atklāja Latvijas filmu 
dienas, kuŗu laikā Indijas skatītā
jiem būs iespēja noskatīties sešas 
Latvijas filmas. Ievadot sarīkoju
mu un sveicot viesus, Latvijas 
vēstnieks Aivars Groza  uzsvēra, 
ka filmu izrādīšana veicinās ak
tīvu dialogu starp Latvijas un In
dijas kultūras jomu pārstāvjiem, 
un novēlēja abu valstu kino pro
fesionāļiem veiksmīgu kopējo pro-
jektu reālizāciju. Šim nolūkam 
pie ieejas kinoteātrī viesiem bija 
sagatavots informatīvs  stends, 
sniedzot pārskatu par Latvijas 
bagāto kultūras piedāvājumu.

Latvijas vēstnieks Indijā Aivars 
Groza

Atklāšanas seansā tika de
monstrēta Aigara Graubas filma 
“Sapņu komanda 1935” par le
ģendārās Latvijas basketbola iz
lases panākumiem pirmajās Ei
ropas meistarsacīkstēs, nodroši
not valstij paliekošu vietu pasau
les sporta vēsturē. Vēstnieks sa
cīja, ka šo tradiciju turpina Lat
vijas lepnums Kristaps Porziņģis, 
kuŗš ļoti sekmīgi spēlē ASV 
komandā Knicks.

***
Indijā prezentē Noras Ikstenas 

grāmatu “Dzīvesstāsti”
Ņūdeli Pasaules grāmatu iz

stādē prezentēja Noras Ikstenas 
krājumu “Dzīves stāsti” hindi va
lodā. Sarīkojuma atklāšanā Lat-
vijas vēstnieks Indijā Aivars Gro
za iepazīstināja klātesošos ar Iks
tenas daiļradi, uzsverot grāmatas 
tulkojuma nozīmi Latvijas un In
dijas kultūras sakaros. Līdztekus 
tika prezentēts arī norvēģu au-
tora Jona Foses (Jon Fosse) romā
na tulkojums, un vēstnieks izcēla 
šo simbolisko sakritību Latvijas 
ārpolītikā, jo 2016. gadā Latvija 
koordinē Baltijas valstu un Zie
meļvalstu sadarbību.

Grāmatas “Dzīves stāsti” tulko­
juma hindi valodā vāks

N. Ikstenas grāmata “Dzīves 
stāsti”, ko hindi valodā tulkojusi 
slavena Indijas rakstniece Tedži 
Grovere (Teji Grover), nākusi kla
jā izdevniecībā Vani Prakashan.

***
Orhūsā atklāj 

Baltijas filmu festivālu

Orhūsā vēstnieks Dānijā Kas
pars Ozoliņš ar uzrunu atklāja 
Baltijas valstu dokumentālo fil-
mu festivālu Baltic Frames un 
festivāla kurātoriem uzdāvināja 
Latvijas Nacionālā kino centra 
izveidoto latviešu kino filmu kla
sikas izlasi. Atklāšanā apmeklētā
jiem bija iespēja noskatīties reži
sora Herca Franka dokumentālo 
filmu “Vecāks par desmit minū
tēm”. Festivālā tika izrādītas arī 
Pēteŗa Krilova un Viestura Kairiša 
dokumentālās filmas.

***
Atrasta unikāla vēstures liecība 

Decembrī Rīgas Stradiņa uni
versitātes telpās atrasta unikāla 
vēstures liecība – fotografija, ku- 
ŗā iemūžināti Jāņa Cimzes 100. 
dzimšanas dienas piemiņas svēt
ki. Fotografija tika atrasta ne-
jauši. Rakstniecības un mūzikas 
mūzeja speciālisti konstatēja, ka 
fotografija ir Latvijas kultūrvēs
turei nozīmīga liecība. Attēlā re
dzamā cilvēku grupa fotografēta 
Cimzes 100. dzimšanas dienas 
piemiņas svētkos Valkā 1914. ga
da 21. – 22.jūnijā (pēc vecā stila).

Ziņas sakopojis P. Karlsons
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L AIKU     UN   V IETU     MIJĀS   

Franks Gordons

kārlis streips

Hitlers peklē droši vien tagad 
ļaunā priekā zviedz.

Kaut gan Hitlers, Himlers un 
īpaši Gebelss pēc skata neatbilst 
ideālam ārieša tipam, Lielvāci-
jas fīreram sapnis bija padarīt vā-
ciešus par gaišmatainu, zilacainu 
Herrenvolk – kungu tautu, tādu 
kā cilvēces izlasi. Ahnenerbe (Sen
ču mantojums) ietvaros tika ierī
kotas tādas kā vaislas stacijas, kur 
īpaši atlasīti SS vīri kopojās ar 
īpaši atlasītām vācietēm, ražojot 
“nordiskus” – tīrasiņu bērnus. 
Brīžiem uz Vāciju darbā nosūtī
tos poļu vai krievu strādniekus, 
kam uz drēbēm bija uzšuve OST, 
sodīja ar nāvi par intimu tuvību 
ar vācietēm.

Pēc Hitlera pašnāvības, sa
brūkot Trešajam  reicham, Rietu
mu sabiedroto pavēnī vācu tautā 
sākās pārvērtības, var teikt, līdz 
nepazīšanai. Kādu triju paaudžu 
laika posmos, 70 gadu gaitā, no 
Ziemeļjūras krasta līdz Bavārijas 
Alpiem izveidojās atvērta sabied

Hitlers peklē zviedz
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 

rība, valdīja brīvība un iecietība 
pret visām tautām, ko visnotaļ 
populārizēja tādi mediji kā Die 
Zeit un DER SPIEGEL. Vācijas 
konstitūcijas (Grundgesetz) pir
majā pantā tika uzsvērts: “Cil
vēka cieņa ir neaizskarama” un 
16. pantā: “Polītiski vajātie bauda 
patvēruma tiesības.” Divi miljoni 
turku viesstrādnieku, kas kopš 
1962. gada sāka apmesties Rie
tumvacijā, radīja problēmas, bet 
lielākoties pašas kopienas ietva
ros, kur patriarchala attieksme 
pret sievieti turējās. Un kamēr 
PSRS protektorātā – tā dēvētajā 
VDR – 40 gadu no vietas sludi
nāja “mīlestību pret padomju  
cilvēkiem”, telpā starp Reinu un 
Elbu, kur turēja godā Rietumu 
vērtības, pret ieceļotājiem no ci
tiem kontinentiem vāciešu vai
rums izturējās labsirdīgi, dažviet 
pat labestīgi.

Un kad pērnvasar par Vāciju 
brāzās migrantu vilnis no Sīrijas 
un Ziemeļafrikas, viena gada 

laikā sasniedzot miljonu, tā bija 
Angelas Merkeles “zvaigžņu 
stunda” (Sternstunde),  viņa, cēlā 
žestā izpletusi rokas, pateica 
“Willkommen” (laipni lūdzam) 
un,  aci nepamirkšķinot,  dekla
rēja: “Wir schaffen das” (mēs to 
paveiksim). TIME Angelu Mer
keli iecēla Person of the Year (ga
da personas) godā, illustrējot sla
vinošu rakstu par Vācijas kanc
leri ar bildēm, kuŗās staroja 
cilvēkmīlestības gars.

Šī TIME numura metiens vēl 
nebija sasniedzis visus kioskus, 
kad visai Vācijai lika nodrebēt 
šoks: iepretim Ķelnes varenajai 
katedrālei ar tās milzu torņiem, 
kas kļuva par kristīgās Eiro-    
pas simboliem, gadmijas vaka- 
ra burzmā, skanot uguņoša-    
nas blīkšķiem, līksmotāju pūlī 
iespraucās melnīgsneju brūn-
ganu jauniešu grupas, kas metās, 
izmantojot drūzmu, aptaustīt, 
apčamdīt un pie reizes aplaupīt 
“vietējās” sievietes, īpaši jaunā

kās. Ap katru no tām acumirklī 
sastājās vairāki šādi “kārum
nieki”, izveidojot ciešu loku. 

Tai pašā vakarā līdzīgi skati 
atkārtojās Hamburgā, Štutgartē, 
pat Stokholmā un Helsinkos. 

Tāpēc Hitlers peklē zviedza, jo 
tas, kas notika laukumā starp 
Ķelnes dzelzceļa staciju un vare-
no katedrāli, pārvilka svītru vi- 
siem kancleres un viņas ministru 
svētīgajiem nodomiem un uz
modināja plašos vācu tautas slā
ņos žultainu naidu pret visiem 
brūnganiem un melnīgsnējiem 
migrantiem, no kuŗiem ne visi 
bija izmisuši bēgļi un kuŗu vidū 
netrūka tādu, kas gribēja iekār
toties Eiropā un nelietīgi izman-
tot tās viesmīlību.

Pēkšņi uzvirmojušo naida vil-
ni ne visai gudri izmantoja žur
nāla FOCUS redakcija, liekot uz 
vāka kailu blondīni, uz kuŗas 
pleciem redzami melnu pirkstu 
nospiedumi.

Daudzi analitiķi atgādina, ka 

līdzīgas ainas bija redzamas 
Kairas Tahrir laukumā 2011. ga
dā, kad Ēģiptē uzplauka tā dē
vētais “arabu pavasaris” un tās 
galvaspilsētas centrā drūzmējās 
demonstrantu poļi: arī te vīrieši 
grābstījās ap sievietēm – “savē
jām” musulmanēm, bet arī un 
īpaši ārzemniecēm – tūristēm 
vai žurnālistēm.

Vispār jau būtu jāpiemetina,  
ka “tā uzvedas” ne tikai islāmti
cīgi vīrieši: pārpildītajos Tokijas 
pazemes vilcienu vagonos sie
vietes masveidā cieš no vīriešu 
pieskārieniem, un Indijā radās 
doma par īpaši sievietēm pare
dzētiem dzelzceļa vagoniem, lai 
glābtos no uzmācīgiem ceļabied
riem.

Skaidrs ir viens: Vācijā tagad 
parādās plakāti ar uzrakstu Haβ 
statt Liebe (Naids, nevis mīla). 
Migranti no sveiktiem viesiem 
(darba spēks!) kļuvuši par nastu, 
par lāstu.

Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis par izvirzāmo kandidā-
tu Latvijas Ministru prezidenta 
amatam domāja ilgi un dikti, un 
galu galā izvēlējās Latvijas Zaļo 
un Zemnieku savienības (ZZS) 
pārstāvi Māri Kučinski. Kandi
dātos, tā teikt, palika Vienotības 
pārstāvis Kārlis Šadurskis, kuŗu 
viņa partija tā īsti pat neizvirzīja, 
daļēji tāpēc, ka nebija pārliecības, 
vai viņam būtu vienprātīgs at
balsts pašā Vienotības frakcijā, 
kur nu vēl citās.

Savukārt “zaļie zemnieki” sā
kumā apgalvoja, ka savu kandi
dātu neizvirzīs, jo, ja reiz Vieno­
tība bija vadījusi valdību līdz 
Laimdotas Straujumas demisijai, 
tad loģiski būtu tai turpināt dar
bu arī pēc tam. Lasītāji atcerē- 
sies, ka Valsts prezidents vienu
brīd pateica, ka iniciātīvu kandi
dātu meklēšanā viņš ņems savās 
rokās, līdz  beidzot paziņoja, ka 
ir izvēlējies M. Kučinski.

Māris Kučinskis dzimis 1961. 
gadā, viņam “kontā”  ir ievēroja
ma polītiska pieredze. 1994. ga-
dā Kučinskis kļuva par Valmie
ras pilsētas domes deputātu,    
pēc četriem gadiem  par domes 
priekšsēdi. Parallēli viņš vadīja 
Valmieras rajona padomi. Saei
mā M. Kučinskis iekļuva 2003. 
gadā, kad kādreizējais Latvijas 
premjērministrs Andris Šķēle 
atteicās no deputāta mandāta un 
aizgāja no polītikas pavisam. 
2004. gada decembrī Kučinskis 
kļuva par reģionālās attīstības  
un pašvaldību ministru. Vēl pēc 
diviem gadiem atkal tika ievēlēts 
Saeimā, kļūstot par Tautas par
tijas Saeimas frakcijas priekšsēdi. 
2010. gadā viņš kļuva par depu
tātu kā apvienības “Par labu Lat

Jaunā valdība – vai tā būs labāka?
viju” pārstāvis, bet pērn, pēc pār
traukuma, Saeimā atgriezās at
kal, šoreiz kā ZZS pārstāvis. 
Starplaikā bijis Latvijas Lielo pil
sētu asociācijas padomnieks un 
tad izpilddirektors. Saeimā Ku
činskis patlaban pārstāv Liepā-
jas partiju (“zaļajos zemniekos” 
ir ne tikai Zaļā partija un Latvi-
jas Zemnieku savienība, bet arī 
vairākas citas partijas, tostarp  
arī minētā).

Tomēr Māŗa Kučinska izvirzī
šana premjērministra amatam 
var raisīt pāris jautājumu. Pirm
kārt, viņš bija ļoti redzams Tautas 
partijas pārstāvis laikā, kad Ai
gara Kalvīša vadībā partija de
monstrēja lielu patvaļu. Starp 
citu, laikā pirms 2006. gada vēlē
šanām partija krietni pārtērēja 
atļauto kampaņas izdevumu 
summu, turklāt  arī organizējot 
“trešo personu” atbalsta kampa
ņu, kuŗu vadīja A. Kalvīša biroja 
vadītājs Jurģis Liepnieks. Korup
cijas novēršanas un apkarošanas 
birojs (KNAB) partijai uzlika 
vairāk nekā miljonu latu sodu, 
bet tā vietā, lai sodu samaksātu, 
partija pašlikvidējās. Protams, 
tas bija tā pasenāk, taču der 
paturēt prātā, ka polītikā  cilvēki 
tikumus parasti nemaina. Ar to 
nebūt nesaku, ka M. Kučinskis 
būs tikpat patvaļīgs, cik kādreiz 
bija Kalvītis, bet piesardzīgu 
mani tas tomēr dara.

Otrkārt, vēl viena partija “za
ļajos zemniekos” ir partija Vents­
pilij un Latvijai, kuŗas vadītājs ir 
gana  odiozais Aivars Lembergs. 
Par spīti tam, ka šo cilvēku jau 
sen vajā tiesu iestādes,  Latvijā 
viņš joprojām ir viens no popu
lārākajiem polītiķiem. Jā gan,  
Ventspils aizvadītā ceturtdaļgad

simta laikā ir mainījusies līdz 
nepazīšanai, no pelēkas padom-
ju laika pilsētas pārtopot par 
modernu ostas pilsētu, bet lieki 
teikt, ka ne jau Lembergs pats 
darbojās  ar šķipeli un bruģak
meņiem. Partijas vadītāja pos-
tenis viņam ir ļāvis piedalīties 
“zaļo zemnieku” darīšanās, at
cerēsimies, ka jau vairākās vēlē
šanās pēc kārtas tie viņu ir pie
dāvājuši kā “kandidātu prem-
jērministra amatam,” kas ir vis-
maz ciniski. Lembergs turklāt  
arī ir cilvēks, kuŗš pārmērīgi at
balsta ekonomiskas saites ar 
Krieviju, lasītāji, iespējams, at-
cerēsies arī to, ka NATO klāt- 
būtni mūsu valstī viņš ir nosau-
cis par “okupāciju.”

“Zaļajiem zemniekiem” Aivars 
Lembergs ir viens ļoti neērts 
kadrs. No vienas puses, partijai 
būtu jākaunas par to, cik lielu 
lomu tās lietās viņš spēlē. Taču 
cilvēka populāritāte citiem viņa 
partijas biedriem liedz par viņu 
teikt jebko negātīvu. Arī pats Ku
činskis nesenās intervijās ir tei-
cis, ka viņš neredz iemeslu, kā
pēc ZZS no Lemberga būtu jā
atsakās, vēl bilstot, ka nav iemes
la domāt, ka viņš būs  kāda lelle, 
kuŗu Ventspils šefs varēs raustīt 
aiz aukliņām. Nu, nu, diez vai 
Lembergs spēs atturēties no “pa
domu” došanas vajadzīgos un 
nevajadzīgos brīžos.

Un vēl – Latvijas polītikā izse
nis pastāvējusi tradicija, ka vie-
na un tā pati partija nekontrolē 
vairāk nekā vienu no trim gal-
venajiem amatiem mūsu valstī 
(Valsts prezidents, Saeimas priekš
sēdis, premjērministrs). Nu sa
nāk, ka gan prezidents, gan 
premjērministrs pārstāv vienu 

un to pašu polītisko spēku. Kļūs-
tot par prezidentu, polītiķi mēdz 
paziņot par savu bezpartejisku-
mu, taču tas neatņem faktu, ka 
Raimonds Vējonis un Māris Ku
činskis ir seni “cīņu biedri”.

Pieminēsim šajā kontekstā arī 
nabaga Vienotību, kuŗas reitings 
pēdējos mēnešos ir sarucis līdz 
bīstami zemam līmenim. Valsts 
prezidenta lēmums premjērmi
nistra amatu neuzticēt Kārlim 
Šadurskim ir sāpīgs un, iespē
jams, nāvējošs pliķis. Vienotība 
valsti vadīja kopš 2009. gada, 
Valda Dombrovska vadībā par
tija ieguva ļoti labus rezultātus 
nākamajās Saeimas vēlēšanās  
par spīti tam, ka viņa valdība va
dīja tā dēvēto “konsolidācijas” 
procesu, lai risinātu milzīgo eko
nomisko krizi, kas pārvēlās pāri 
teju visai pasaulei, bet Latvijā bija 
sevišķi sāpīga. Rezultāti izraisīja 
starptautisku apbrīnu – lūk, 
premjērministrs, kuŗš visiem li
cis savilkt jostas, tomēr tiek ievē
lēts no jauna.

Kopš tā laika Vienotībai gājis 
klupšus, krišus. Partijas iekšie
nē notiek skarba cīņa starp 
liberāli un konservatīvi noska
ņotiem deputātiem, turklāt par
tija, kuŗa allaž ir augstu turē-
jusi tiesiskuma un godīguma 
karogu, pati nemaz tik tiesiska 
un godīga nav bijusi. Redzamā
kais piemērs ir Saeimas depu- 
tāts Dzintars Zaķis.

Liela daļa vainas par notieko-
šo ir jāuzņemas Vienotības vadī
tājai Solvitai Āboltiņai, kuŗa pati 
bija cerējusi kļūt par Latvijas 
premjērministri. Veids, kādā       
S. Āboltiņa iekļuva pašreizējā Sa
eimas sasaukumā, bija pietiekami 
dīvains, vēlēšanās viņai paliekot 

aiz strīpas un par deputāti kļūs- 
tot tikai pēc tam, kad cits kan
didāts viņas apgabalā pagalam 
mistiski atteicās no mandāta. 
Viņas “kontā” ir arī pagalam 
nepieklājīga uzvedība pensio
nāru protesta laikā. Liberālos de
putātus savā frakcijā viņa ir salī
dzinājusi ar huligāniem. Katrā 
gadījumā tie ir traipi, kas galīgi 
neder valsts trešajai amatperso
nai. Man personīgi liekas, ka Sol
vitai Āboltiņai būtu jāatkāpjas  
no partijas vadītājas amata, jo 
kāda jēga no priekšsēdes, kuŗas 
laikā partijas reitings tik krasi 
samazinājies? Un tomēr, cerēsim, 
ka Vienotībai izdosies savākties, 
jo vēlētājiem, tajā skaitā šo rindu 
rakstītājam, kuŗi tomēr nevēlas 
dzīvot valstī, ko polītikāņi uz
skata par savu privātīpašumu,  
kuŗā var rīkoties, kā tīk, nekur 
īsti nav kur likties.

Man rakstot šīs rindas, sarunas 
par jauno koaliciju turpinās. Kā 
jau vienmēr, cīņa ir lielākoties ap 
un par krēsliem, taču, visticamāk, 
jaunajā koalicijā būs tās pašas 
trīs partijas (ZZS, Vienotība, Na
cionālā apvienība), kas tur ir pat-
laban, vien ar pārbīdi ietekmes 
ziņā. Mārim Kučinskim viegli 
nebūs, jo, pirmkārt, ZZS un NA 
mēdz būt visai patvaļīgas attie
cībā uz polītiskiem jautājum- 
iem un, otrkārt, Vienotība, vis
ticamāk,  centīsies audzēt savu 
reitingu, un tas var nozīmēt ie
slīgšanu populismā. Tā vai citādi, 
jaunajai valdībai būs ļoti daudz 
svarīgu darāmu darbu,  domājot 
par valsts drošību, izglītības 
lietām, veselības aprūpi, vairāku 
valsts īpašumu nākotni u.tml. 
Vēlēsim tai veiksmi!
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VIKTORS HAUSMANIS

Gundega Saulīte

Eduards Silkalns   

Jaunā mēnešraksta Laiks Pasau­
lei  2015. gada decembŗa numu-
rā polītologs Ivars Ījabs spriež: 
“Nevar apgalvot, ka kādam pa
tiesi rūp valstiskā līmenī no
skaidrot patiesību par padomju 
režīmu Latvijā (īpaši poststaļi
niskās “normalitātes” periodā).”  
Ījabs norāda uz to, ka tikai 2015. 
gada septembrī, t.i., gadsimta 
ceturksni pēc padomju režīma 
krišanas, “sākusi” darboties VDK 
dokumentu izpētes jeb tā dēvē- 
tā “čekas maisu” komisija. 

  Lai būtu kā būtu ar valstisko 
līmeni, kā tad ir ar poststaļinis-
kās “normālitātes” perioda atspo
guļojumu mūsu daiļliteratūrā, ja 
pie malas atstājam šai periodā 
tapušus darbus, kas nevar pre-
tendēt uz dzīves īstenības objek
tīvu atainojumu, jo nācās taču 
maksāt meslus režīmam? Te nu 
jāteic, ka daudz plašāk par šo 
“normālitātes” periodu mūsu 
grāmatās notēlota pirmā padom
ju okupācija jeb t. s. Baigais gads, 
jo bija taču daudzi šī laika lieci
nieki, kas nonāca trimdā un tur 
par visu varēja izteikties un pub

Dzīvošana būrī
Nora Ikstena, Mātes piens, izdevniecības “Dienas Grāmata” Latvijas vēstures 

romānu serijas “Mēs, Latvija, XX gadsimts” 9. grāmata, 2015. g., 176 lpp.  

licēties. Par Staļina laiku, izsūtīša
nām un vergu darba nometnēm 
Sibirijā tieši šī laika nenormālitā
tes dēļ rakstījuši daudzi šai lai-   
kā cietušie, tomēr krietni vairāk 
mums te ir memuāru nekā be
letristikas.

Pirms dažiem gadiem rakst-
nieces Gundegas Repšes ieros- 
mē grupa Latvijas rakstnieku, kā 
teikt, sadalīja savā starpā 20. gad-
simteni, vienojoties, ka katrs uz
raksta pa romānam par kādu šī 
gadsimta daļu. Norai Ikstenai – 
kas lai vairs pasaka, cik brīvprā
tīgi vai cik pievārdotai – tika 
septiņdesmitie un astoņdesmitie 
gadi. Iznāca Mātes piens, cienī
jamas kvalitātes iejūtīgs un go
dīgs darbs. 

Romāns stāstīts no divu paau
džu skatpunkta. Stāstītājas ir 
1944. gadā dzimusī māte un vi-
ņas 1969. gadā dzimusī meita. 
Mugurfonā mazāk uzsvērti iezī
mēta vēl mātesmāte, tātad vēl 
brīvu Latviju pieredzējusi paau
dze. Viss romāns izstāstīts pir-
majā personā, “es” formā. Meita 
un māte īsās nodaļas norunā pa
mīšus. Tā kā ir divas “es” un divas 
mātes, lasītājam sākumā jālasa   
ar pastiprinātu uzmanību, lai 
saprastu, kuŗai no abām “es” šo
reiz ir runājamā reize un par 
kuru māti tiek runāts. Tomēr ar 
šo formas triku lasītājs ātri aprod.

Kāpēc Nora Ikstena savām gal
venajām personām neiedeva vār
dus? Domājams, tas tāpēc, ka 
padomju laiks bija individuālitā
tes noliedzējs un pūļa, bara, ma- 
sas izcēlējs laiks. Pūļa vieglo ma
nipulējamību un pūli kā darbī-
bas virzītāju šermulīgi vērot lie-
liski uzņemtajā Lailas Pakalni-
ņas spēļfilmā Ausma. Māšu un 
meitu pasaulē ir miljoniem, bet 
tiklīdz kāda no tām kā skudra no 
pūžņa tika izcelta, iegūstot vārdu 
un uzvārdu, tā ar režīmam vēla

mo viņas anonimitāti viss ir 
pagalam.

Kamēr meita vēl tikai skolas 
gados, māte jau ieguvusi augstā
ko izglītību, kļuvusi par gineko
loģi un endokrinoloģi un tiek 
uzaicināta papildināties Ļeņin
gradā. Tur mediķe vienubrīd fi
lozofē savas profesijas pārstāvei 
piemērotā veidā, ka nav taču tā
das vienādības un visiem it kā 
pieejamas tiesības uz savu nopel
nīto daļu no laimības, par kādu 
komūnisti sapņoja viņu ideālizē
tajā nākotnes sabiedrībā: 

  Starp otro un trešo mēnesi aug­
lis mātes dzemdē izskatījās kā 
maza pupiņa. Tas bija visriskan­
tākais laiks, kad varēja notikt 
visādi. Bieži tā zaudēja. Palika 
par pupiņu, kuŗa jau tā bija vei­
kusi neiedomājami gaŗu ceļu, bet 
kuŗai neizdevās izdzīt asnu un 
vēlāk stādu ar lapiņām, pa kuŗu 
dvēsele tiktu pie savām debesīm. 
Viena pupiņa izslīdēja laukā kā 
miesas gabaliņi un palika asiņai­
nā masā, kas tika aizslaucīta mēs­
lainē. Cita pupiņa turējās cieši, 
izdzina asnu, lapas izdzina, līdz 
beidzot uzziedēja piedzimstot. 
(42. lpp.) 

 Bet ja nu Dievs vai daba tik 
nevienlīdzīgus ir radījuši dzīvī
bas aizmetņus to pirmsdzīves esī
bā, cik gan utopisks ir sapnis par 
taisnīgi sadalītu labklājību pēc 
dzimšanas! Un tā mūsu romā-  
nā māte aiziet bojā, bet meita 
sagaida brīvību. Simpatiski ir, ka 
rakstniece nepārprotami neno
rāda uz aplamībām un ačgārnī
bām padomju sistēmā kā uz vie
nīgo mātes bojāejas iemeslu. Mā
tes sišana ar gaļas āmuriņu dzē
rājvīram pa seju par to, ka tas 
dzērumā piekāvis savu sievu (38.), 
taču nav nedz iekārtas diktāta, 
nedz ārstes cienīga rīcība!

Romāna noskaņa ir atcerīga, 
paskumja, reizēm rezignēta. Vie

tām to papildina ironija, kā jau 
otrā rindkopā: 

 Mūsu mājas pagalmā (zeltai­
nās lapas) sodīdamās slaucīja sēt­
niece, kuŗa kopā ar ģimeni bija 
iebraukusi no saulainās Kirgiz­
stānas un par savu augsti kvali­
ficēto darbu tūlīt saņēmusi dzī­
vokli Mičurina ielas divdesmitajā 
namā.

Citviet:
Mātesmāte no sirds dzīvoja lī-

dzi mūsu lielās valsts vadītāja 
Leonīda Iļjiča Brežņeva gaŗajām 
uzrunām (televīzijā), bet iemesls, 
kāpēc viņa to darīja, bija dziļi 
cilvēcisks – viņa bija pārliecināta, 
ka Brežņevam ir ļoti sliktas zobu 
protēzes,  un vienmēr baidījās, ka 
runu laikā tās neizkrīt. (29.)

 Tā, lūk, aiziet pasaules godība: 
vienas paaudzes daļas dieveklis 
kļūst par vēlākās paaudzes iz
smiekla objektu!

Viss padomju laikam rakstu
rīgais jau romānā īsāk vai plašāk 
ir ietverts. Cilvēki dzīvo vienvei
dīgos dzīvokļos ar vienādiem 
“trauku komplektiem, zemajiem 
galdiņiem, vienādiem kājslau- 
ķiem pie dzīvokļu durvīm”. ( 33.)

Izcelta tiek cilvēku divkosība. 
“visa šī dubultā un liekulīgā ek- 
sistence”.  (21.)

 Patiesības paudējam un bēr- 
nu gara apvāršņa paplašinātā- 
jam skolotājam Blūmam jāzaudē 
darbs (138.-139.), bet viņa no
došanu sistēma uzskata par po
zitīvu un uzslavas vērtu. Tas no
ved meitu līdz gandrīz vai iz
misuma kliedzienam: 

 Kas tā ir par zampu, Jese,  kuŗā 
mēs dzīvojam? Kuŗā man bija 
jānodod skolotājs Blūms, kuŗā ma­
na mamma negrib vairs dzīvot. 
Kas tā ir par zampu, Jese? (148.)

Urbānistiem lasītāju vidū jā
pasaka, ka vārda “zampa” skaid-
rojums Latviešu literārās valo­
das vārdnīcā ir “šķidri izmiekš

ķējušies mēsli (parasti kūtsmēs-
li); vieta, kur ir šādi mēsli”.  Citviet 
lasāms teikums: “Mēs visi dzīvo
jam būrī.”

Mātes piena tema romānā 
variēta visdažādākajos veidos, 
tādēļ lasītājs nedarīs nepareizi, 
izvēlēdamies to, kas viņam vis
vairāk pa prātam. Vairākkārt uz
svērts piena siltums, piemēram, 
“Ūdens upē tovasar bija silts kā 
piens.” (87.) Siltais piens it kā 
ienes maigumu ļaunuma piesā
tinātajā vidē, ir labi to padzerties. 
Mātes piens uztur pie dzīvības 
mazu, nevarīgu cilvēkbērniņu, 
bet padomju sistēmā taču ik
viens, atskaitot činavniekus, bija 
mazs un nevarīgs. Meitai mātes 
piens vienubrīd “garšo pēc ku
melīšu tējas ar medu” (154.), tas 
ir salds un tas saudzē. Gudrāks 
mātes piena kā simbola skaidro-
jums lasāms Dr. philol. Ilvas Skul
tes sarakstītajā grāmatas pēcvār
dā. Viegli iedomāties, ka tuvā
kajos gados varētu tikt uzrakstīts 
kāda filoloģijas studenta diplom-
darbs par tematu “Mātes piena 
loma un jēga Noras Ikstenas ro
mānā Mātes piens.” Brīžiem šķiet, 
ka virsraksts “Mātes piens” rakst-
niecei jau bijis izdomāts pirms 
romāna rakstīšanas iesākšanas 
vai pašā sākumā un ka tad viņa 
varen nopūlējusies, lai šo nosau-
kumu attaisnotu. Māra Zālīte vēl 
pirms dažiem gadiem visvisādi, 
ja arī ne gluži tik bieži, izlocīja 
piecus pirkstus grāmatā Pieci 
pirksti. 

 Mātes piens īpaši labi patiks 
mūsu laikraksta lasītāju kodo
lam, kādreizējiem polītiskajiem 
trimdiniekiem, kam padomju 
varas atjaunošana 1945. gadā ta
ču izmainīja visu dzīvi. Sāpīgi 
bija doties svešumā, bet Noras 
Ikstenas grāmata lieku reizi at-
gādinās, ka palikt dzimtenē būtu 
bijis vēl daudz sāpīgāk.

Tā nu ir – zvaniņš izskanējis! 
Kad tuvojās Ziemsvētki, tiem 
nākot, līdzi skanēja dziesmiņa 
“Zvaniņš skan, zvaniņš skan”. Nu 
sācies Jaunais gads, un dienas  
jau par dažām minūtēm gaŗā-
kas. Kāds šis gads būs, grūti zīlēt, 
taču, par teātru rītdienu domā
jot, gribētos vēlēt, lai tā būtu gai
ša un krāsaina. Nekādi trauk- 
smes zvani teātŗa pasaulē neskan, 
viss notiek, un tomēr pirms 
Ziemsvētkiem par teātŗa izrā- 
dēm nācās dzirdēt un lasīt visai 
kritiskus, turklāt pamatotus, vār
dus. Par Dailes teātrī režisora  
Dž. Dž. Džilindžera iestudēto, 
pēc F. Kafkas darbu motīviem 
paša sacerēto drāmatizējumu 
“Amerika jeb Bez vēsts pazudu- 
šais” pieredzējušais kritiķis Atis 
Rozentāls “Kultūras Dienā” (3. 
decembrī) rakstīja: “Šī nav vien
kārši mākslinieka neveiksme [..] 
Dž. Dž. Džilindžers izgāž dus
mas par savu māksliniecisko 
mazspēju pār aktieŗu un skatī

Kad zvaniņš vairs neskan
Gadumijas pārdomas  – ne tikai par teātri

tāju galvām.” Pēc dažām dienām 
Nacionālajā teātrī notika Rēzijas 
Kalniņas iestudētā V. Igo romāna 
“Cilvēks, kas smejas” drāmatizē
juma pirmizrāde, un žurnālā Ir 
(Nr. 49) lasu teātŗa kritiķes Za-
nes Radzobes kritiskus vārdus: 
“Izrāde ir tik slikta, ka grūti at-
rast vārdus, lai to aprakstītu.” 
Bargi vārdi, taču tiem jāpiekrīt, 
jo abu iestudējumu parādīšanās 
uz vadošo teātŗu lielajām skatu
vēm nepatīkami pārsteidza. Pro
tams, nav tā, ka lielajās zālēs būtu 
bijis jāskatās tikai drausmu ga
bali – turpat Dailē tapusi jaunās, 
prasmīgās režisores Lauras Gro
zas-Ķiberes iestudētā Nika Dīra 
drāmas “Frankenšteins” izrāde. 
Izcils darbs! Pirms kāda laika 
sajūsmā rakstīju par Pītera Šefe
ra lugas “Equus” izrādi Lauras 
Grozas režijā, ziemas sākumā pa
rādījās nākamais viņas iestudē
jums – vēl iespaidīgāks, un abos 
galvenās lomas izdzīvo patla- 
ban pats spilgtākais, talantīgā-

kais Dailes teātŗa aktieris Dainis 
Grūbe. Domāju, ka “Franken
šteins” paliks kā sezonas labākā 
izrāde. 

Un tad kā tāda rūgta miele tajā 
pašā Dailē uz lielās skatuves pa
rādījās tikko minētā Džilindžera 
samunsturētā izrāde “Amerika 
jeb Bez vēsts pazudušais”, kuŗā 
režisors nav zinājis, ko teikt un 
kā sakāmo iestudēt. Izrādes pa
matā ir Franča Kafkas prozas 
darbu motīvi, bet režisors nav 
sapratis, kā uz skatuves tos risi
nāt, piedevām aktieŗu pulkā sa
pulcināti arī jaunpienācēji, un 
izrāde veidojās kā skatu chaoss, 
kuŗā bezcerīgi vietu cenšas at-
rast aktieri. Ameriku ieraugām 
kā briesmu un lāstu zemi, kur 
notiek baismīgākās neģēlības, 
taču pats nejaukākais, kā uz ska
tuves dzīves ritums atainots, an
samblis sakomplektēts no jau-
nās paaudzes aktieriem, un tie 
nezina, kā izrādē darboties, un 
atklājas nepatīkama bēdu ieleja, 

no kuŗas gribas ātrāk tikt ārā,  
bet tas tik viegli neizdodas, jo 
izrāde ir ļoti gaŗa. Ir gan skatītāji, 
kas zāli atstāj.

Nacionālā teātŗa izrādi “Cil­
vēks, kas smejas” var vērtēt 
drusku saudzīgāk, taču neveik- 
smes pamatā ir režisores Rēzijas 
Kalniņas pieredzes un prasmes 
trūkums, jo viņa darbojusies 
Dailes teātrī kā aktrise un allaž  
ar saviem skatuves tēliem uz
dzirkstījusi prieka sajūtu, bet nu 
viņa izlēmusi savās rokās ņemt 
režijas pavedienu, tikai – kā to tīt 
un ritināt – nav zinājusi. Pievēr- 
sties V. Igo romānam “Cilvēks, 
kas smejas” viņu rosinājusi tēva, 
komponista Imanta Kalniņa 
pirms vairākiem desmit gadiem 
komponētā, mūziklam iecerētā 
mūzika, taču izrādei pietrūkst 
vienota risinājuma, un grūti pat 
pateikt, par ko ir šī izrāde, kas 
tajā ir galvenais. Brīžiem ieska-
nas mūzika un kāda skanīga 
dziesma, bet izrādes slēģi ar to 

vien neatveŗas un centrālā tēla – 
Gvinplēna – traģika neatklājas. 
Šo lomu Rēzija Kalniņa uzticē
jusi mazpieredzējušam aktierim 
Kasparam Aniņam, viņš godīgi 
un cītīgi pūlas, bet saistošs tēls 
nerodas, un izrāde paliek tādā kā 
pusceļā. Režisore labu gribējusi, 
bet savas iespējas un varēšanu 
pārrēķinājusi, iznācis tāds pus-
cepts rausis. Viņa ir teicama ak
trise, taču palīdzēt saviem kollē
gām darbā ar lomām viņa tā īsti 
nav pratusi, un bijis ļoti grūti bez 
laba drāmatizējuma no romāna 
izveidot mūzikālu izrādi. 

Nacionālajā teātrī rudens puse 
vispār sanākusi tāda paraiba. 
Jaunākās paaudzes kritiķi slavē 
Viestura Kairiša iestudēto Raiņa 
drāmu “Uguns un nakts”. Kam 
patīk – lai slavē, taču es šo iestu
dējumu nekādā ziņā nepieņe-
mu, Raiņa lugas būtību tā ne-
skaŗ un neatklāj. 

(Turpinājums 9. lpp.)
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Par Rīgā uz barikādēm un trimdā izloloto brīvību
Ar Latvijas Zinātņu akadēmijas viceprezidentu, akadēmiķi Tālavu Jundzi sarunājās Ligita Kovtuna

Pirms 25 gadiem, 1991. gada 
janvāŗa barikāžu dienās jūs 
bijāt LR Augstākās Padomes 
Aizsardzības un iekšlietu ko­
misijas priekšsēdis, bet 13. jan­
vārī jūs iecēla par AP Aizsar­
dzības stāba priekšnieka viet­
nieku (stāba priekšnieks bija 
tolaik AP priekšsēža vietnieks 
Andrejs Krastiņš). Tātad prak­
tiski vadījāt tolaik valsts dzīvī­
bai svarīgāko, vēsturiski nozī­
mīgo struktūru tikko atjauno­
tajā Latvijā. Kuŗš tad īsti pir­
mais ietērpa vārdos ideju aiz­
stāvēties, ceļot barikādes?

Man ļoti patīk šis jautājums! Jo, 
raugiet, nav neviena dokumenta, 
neviena oficiāla lēmuma – ne no 
Tautas frontes, ne Augstākās Pa
domes, pat ne no kādas biedrī
bas, – kur būtu fiksēts fakts par 
barikāžu organizēšanu. Šis lē
mums izauga no konkrētas situā
cijas: 13. janvāŗa naktī, kad sā- 
kās asiņainie notikumi Lietuvā, 
mums bija pilnīgi skaidrs, ka tas 
pats sekos arī Latvijā. Situācija 
bija saspringta jau kopš 1990. 
gada rudens. Baltijā tika ievesti 
desantnieki, “lai nodrošinātu Lat
vijas, Lietuvas un Igaunijas jaun
iesaucamo iesaukšanu Padomju 
armijā”. Nebijām jau naīvi, lai sa
prastu, ka iemesls bija pavisam 
cits. Asiņainajā naktī mums pie
zvanīja Lietuvas Augstākās Pado
mes sekretāre un lūdza mūs visu 
laiku atrasties pie telefoniem, jo 
Viļņā jau sākušies uzbrukumi,  
un sakaru pārrāvumu gadījumā 
Latvijai vajadzētu vēstīt pasaulei 
par to, kas notiek kaimiņos. AP 
priekšsēdis Anatolijs Gorbunovs 
tobrīd bija Tallinā, deputāts Dai
nis Īvāns pa valdības telefonu 
zvanīja PSRS aizsardzības minis-
tram Jazovam, Pugo u. c., bet ... 
Maskavas telefoni neatbildēja. 
Atceros, septiņos no rīta pēc ne
ziņā pavadītas nakts sēdējām 
kopā ar citiem Stāba locekļiem, 
ar Odiseju Kostandu, Jāni Ška
paru, Jāni Dineviču, Andreju 
Krastiņu. Pēkšņi klusumā Odi
sejs saka: “Celsim barikādes!” Vi
si atbalstījām šo domu, lai gan 
nevienam no mums pat īsti ne
bija nojausmas, kādas ir tās bari
kādes. Nekavējoties sākām rīko
ties – sasaukt cilvēkus, mobilizēt 
techniku, lai pirmām kārtām no
bloķētu tās ielas, kas ved uz AP. 
Jānis Škapars un Pjērs Sterniņš 
apzvanīja pašvaldību vadītājus, 
lai viņi savukārt mobilizētu cil
vēkus un techniku no laukiem,    
5 – 6 minūšu laikā atsaucās un 
pievienojās Latviešu strēlnieku 
apvienības vīri. Pilnīgā mierā un 
saskaņotā rīcībā barikāžu ideja 
izauga un pieņēma konkrētas 
aprises. Jau ap plkst. 11.00 Vecrīgā 
ieradās pirmās smagās mašīnas 
un cita technika. Lauksaimnie
cības ministrs Dainis Ģēģeris sā
ka organizēt zemniekus ar viņu 
techniku, pat negaidot premjēr
ministra Ivara Godmaņa akcep-
tu. Pilnā sparā tika celtas barikā
des, vispirms Vecrīgā. Vēlāk ba
rikādes apjoza arī Ministru Pa
domes ēku, TV kompleksu, Sa
karu centrus Dzirnavu ielā un 
Ulbrokā, kā arī Rīgas tiltus. Pulks
ten divos notika LTF organizē-
tais mītiņš, kas sapulcināja vai-

rāk nekā ceturtdaļu visas Latvijas 
iedzīvotāju un visas turpmākās 
dienas cilvēki staigāja apkārt ar 
radioaparātiem. Noorganizējām 
sakaru centru pie Aizsardzības 
staba, informācija nāca no daž
dažādiem avotiem, cilvēki ziņoja 
par technikas pārvietošanos, tū
ristu kartes bija pārtapušas par 
barikāžu izvietojuma kartēm, 
Rīga bija sadalīta septiņos sek-
toros ar 43 posteņiem, sakari no
drošināti ar rācijām, ēdināšanas 
uzņēmumi un paši cilvēki gādā-
ja, lai barikāžu aizstāvji dabūtu 
siltu ēdienu un dzērienu. Rakst
nieku savienības (Benjamiņu) na
mā augu diennakti lielos katlos 
vārījās zupas. Cilvēku individuā
lais atbalsts bija neiedomājami 
plašs un nesavtīgs.

Stābs bija saņēmis informāci-
ju, ka 13. janvāŗa vakarā, plkst. 9 
gaidāms uzbrukums, bet uz to 
laiku tanku iebraukšana Vecrīgā 
jau bija krietni apgrūtinoša. Mod
rība nedrīkstēja iemigt, jo nā
kamais trieciens “tradicionāli” 
bija gaidāms nākamā rītā četros – 
laikā, kad cilvēki noguruši. Bija 
jārēķinās arī ar provokācijām, 
pretdarbību, ar dezinformāciju 
un informācijas noplūdi. Pie Vec
mīlgrāvja tilta bojā gāja Satik- 
smes ministrijas šoferis Roberts 
Mūrnieks .

Aizsardzības stābs strādāja mi
litārā režīmā, talkā nāca kā būv
inženieri, tā vīri, kas militāro pie
redzi bija ieguvuši Afgānistānā. 
Draudus Latvijas brīvībai vairs 
nebija iespējams noslēpt, jo Rīgā 
strādāja vairāki simti žurnālistu 
no pasaules valstīm.

Vēlāk laikraksts Atmoda publi
cēja profesionālas, respektablas 
aptaujas datus, saskaņā ar ku- 
ŗiem 1991. gadā Augstāko Pado
mi un Latvijas Tautas fronti at
balstīja 83% aptaujāto; 98% lat
viešu, 67% cittautiešu.

Arī šie skaitļi taču liecina – 
tāpat kā t.s. Valodas referendu­
ma dati, ka izšķirīgos brīžos 
Latvijas iedzīvotāji ir vienoti, 
neatkarīgi no nacionālās pie- 
derības.

Jā, un atminos kādu Padomju 
armijas pulkvedi no toreizējās 
Ļeņingradas – viņš nešaubīgi iz
teica atbalstu un neliedza pado-
mu. Kāds krievu vīrs no Jēkabpils 
teica – es neuzticos Tautas fron-
tei, bet, redziet, esmu uz barikā
dēm, jo atbalstu Latvijas brīvību.

Vēlāk, no 1991. gada līdz 
1993. gadam, bijāt aizsardzības 
ministrs. Jūs – zinātnieks, ju-
rists un mācītāja dēls. Kā jutā­
ties gluži personiski?

Man kopš bērnības ir bijusi ne
gatīva attieksme pret ieročiem... 
Tolaik nebija izvēles, kā mēdz 
teikt, dzīve piespieda. Un tā to-
mēr bija nevardarbīga pretoša
nās. Esmu gandarīts, ka tieši tajos 
gados, kad biju aizsardzības mi
nistrs, notika Padomju kaŗaspē-
ka izvešana no Latvijas. Pēc rūpī
gi izstrādāta plāna, kas bija tapis 
sadarbībā ar Igaunijas un Lietu
vas kollēģiem.

1991. gadā tūlīt pēc puča tika 
izveidotas pirmās Zemessardzes 
vienības. Pēc puča 1991. – 1993. ga
dā arī tika likti pamati aizsardzī
bas spēku un robežkontroles 

sistēmai. Padarīts tika liels un 
nopietns darbs, par ko ir ganda
rījuma sajūta. Tikai tā noplok, 
kad redzu, ka valstī notiek lietas, 
kas nav saistāmas ar šo izcīnīto 
brīvību – trūkums, korupcija, žēl, 
ka cilvēki, kas brīvību izcīnīja, 
nav pietiekami godalgoti un 
novērtēti.

Pats tagad esat atgriezies pie 
ražīga zinātniskā darba, vadāt 
arī Baltijas stratēģisko pētīju­
mu centru (BSPC). Ar ko tas 
nodarbojas?

Centrs darbojas Latvijas Zināt
ņu akadēmijas paspārnē un veic 
pētījumus par valstij nozīmīgām 
problēmām, arī vēstures jomā. 
Jau vairākus gadus esam pievēr
sušies latviešu trimdas polītiska
jām aktīvitātēm padomju oku
pācijas laikā, no 1945. gada līdz 
1991. gada pučam, kad Latvijas 
valsts ieguva/atjaunoja neatka
rību. Veicam dokumentu izpēti, 

intervējam cilvēkus, top mono
grafija un unikāls izdevums – 
dokumentu krājums, kas parāda 
visu šo polītisko aktīvitāšu satu-
ru. Tajā iekļautas arī, piemēram, 
latviešu trimdas organizāciju vēs
tules pasaules valstu vadītājiem, 
ne tikai ASV, Lielbritanijas un 
Kanadas, bet arī Austrālijas, Jaun
zēlandes, Arģentīnas, Brazīlijas 
un daudzu citu valstu valdībām – 
visur, kur darbojusies latviešu 
trimda. Šīs vēstules, kas rakstītas 
angļu, franču, spāņu, portugaļu, 
zviedru, vācu valodā, tulkojam. 
Izdevumi nāks klajā 2017. gada 
beigās. Mums ļoti palīdzējuši bi
jušie trimdinieki un trimdas 
organizācijas – PBLA, ALA, Lat
viešu apvienība Austrālijā un 
Jaunzēlāndē, it visas. Strādājam 
ar Latvijas Nacionālo archīvu, 
kam arī vairākas organizācijas 
nodevušas savus dokumentus. 

Pie Zinātņu akadēmijas jau 

piecus gadus darbojas arī Lat
viešu trimdas Konsultātīvā pa
dome 20 cilvēku sastāvā, kuŗā 
trimdas aktīvisti sniedz lielu pa
līdzību, – Uldis Grava, Oļģerts 
Pavlovskis, Atis Lejiņš, Valters 
Nollendorfs, Ojārs Celle, Pāvils 
Brūvers, Paulis Kļaviņš u. c. Arī 
mūsu vēstnieks diasporas jau
tājumos Pēteris Elferts ir šīs pa
domes aktīvs dalībnieks. Mūsu 
kopīgā darba galvenais uzde-
vums ir parādīt trimdas lielo un 
neapstrīdamo ieguldījumu Latvi
jas brīvības atgūšanā, jau sākot 
no 40. – 50. gadiem, cauri visam 
Padomju okupācijas laikam. Ja 
trimda nebūtu izdarījusi spie
dienu uz lielvalstu valdībām, 
atgādinot, ka okupācija ir pret-
tiesiska, vardarbīgi uzspiesta, ja 
nebūtu tām nemitīgi atgādinā-
jusi – nenododiet mūs, palīdziet 
mums vismaz uzturēt dzīvu ne
atkarības ideju, 1991. gadā, pēc 
puča izgāšanās, varētu vien runāt 
par jaunas valsts dibināšanu, ne
vis atjaunot Latviju kā neatkarīgu 
valsti. Jebšu starptautiskās tie-
sību normas paredz – ja vairums 
pasaules valstu ilgstoši samieri
nās ar notikušu polītisku faktu,  
t.sk. okupāciju, tā iegūst tiesisku 
spēku. Iedomāsimies, ja trimda 
nebūtu cīnījusies?! Te jāatgādina 
1974. gada notikumi Austrālijā, 
kas krietni “sapurināja” latviešus 
visā pasaulē – runa ir par Aust
rālijas tā laika leiboristu prem
jērministra Vitlama lēmumu par 
to, ka Austrālija juridiski atzīst 
Baltijas valstu pievienošanu 
PSRS. Vitlamam rakstīja gan 
Edgars Dunsdorfs, gan Bruno 
Kalniņš, gan latviešu trimdas or
ganizācijas no visas pasaules ma
lu malām. ASV un Vācijā valsts 
vizītes laikā viņu “sagaidīja” bal
tiešu protestētāji ar plakātiem, 
nemaz nerunājot par to, ka dau
dzās Austrālijas pilsētās notika 
plašas tautiešu protesta akcijas, 
kas atbalsojās visā pasaulē. Re
zultātā Austrālijas jaunā valdība 
savas pastāvēšanas ceturtajā die
nā 1976. gadā šo apkaunojošo 
lēmumu atcēla. Tas bija latviešu 
trimdas ļoti nozīmīgs panākums 
un mācība citām valstīm. Un 
tādas lietas der neaizmirst un at
gādināt.

Turklāt trimda neticami ātri  
un plaši reaģēja uz ikvienu Lat
vijā dzimušu neatkarības ideju, 
atcerēsimies Helsinki-86. Atcerē
simies Māŗa Ķirsona akciju Mad
ridē. Mēs, Latvijā, vēl bijām dziļā 
miegā, kad radiostacijas Brīvā 
Eiropa, Amerikas balss, avīze Laiks 
savā rubrikā “Dzīve okupētajā 
Latvijā” deva informāciju par to, 
kas notiek. Tiklīdz izveidojās 
Pilsoņu komiteja un Tautas fron-
te, radās atbalsta grupas mītnes 
zemēs. Ir zināms, ka 1989. gada 
31. maija Tautas frontes Aicinā
jums sākt diskusiju par Latvijas 
pilnīgu neatkarību radās tikša-
nās iespaidā ar trimdas organi
zāciju vadītājiem Francijā, Ab
renē.

Protams, bijuši arī atšķirīgi vie
dokļi, pretrunas – kā Latvijā, tā 
trimdā, bet vēstures svaros tiek 
likts tas nozīmīgākais un vērtī
gākais, kas palīdzēja atgūt savu 
valsti.

Tālavs Jundzis: “Mūsu kopīgā darba galvenais 
uzdevums ir parādīt trimdas lielo un neapstrī­
damo ieguldījumu Latvijas brīvības atgūšanā, 
jau sākot no 40.-50. gadiem, cauri visam Pa­
domju okupācijas laikam. Ja trimda nebūtu 
izdarījusi spiedienu uz lielvalstu valdībām, at­
gādinot, ka okupācija ir prettiesiska, vardarbīgi 
uzspiesta, ja nebūtu tām nemitīgi atgādinā-   
jusi – nenododiet mūs, palīdziet mums vismaz 
uzturēt dzīvu neatkarības ideju, 1991. gadā, pēc 
puča izgāšanās, varētu vien runāt par jaunas 
valsts dibināšanu, nevis atjaunot Latviju kā 
neatkarīgu valsti.”
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Viņam bija nenoliedzamas zī
mētāja dotības, un arī viņš por
tretēja, tikai jau savā vārdu māk
slā.   Bieži aicināju viņu kā līdzī
bas noteicēju pie citiem portre
tiem, un viņa asprātīgie novēro
jumi man labi noderēja. Par 
piemēru: kad es gleznoju Marģe
ru Zariņu, viņš sacīja: “Ieskaties, 
viņš ir tāds kā pāļa gals, kam 
priekšā pielīmēts taisns no papī-
ra izlocīts deguns, un zem tā pie
siets “taurenītis”, bet apaļais no
gludinātais gals rotājas ar rūpīgi 
uz celiņa pieķemmētiem matiem.” 
Tāds acīgs tēlu raksturotājs viņš 
ir arī savos literārajos darbos, un 
pēc viņa “Vienas nakts hronikas” 
un romāna “Kolumba mazdēli” 
es sapratu, ka man ir darīšana ar 
izcili talantīgu rakstnieku. Pacilā
ti braucām ar Ilzi ciemos pie vi-
ņiem – Ziga, Valdas un mazās 
Ingas uz Sarkandaugavu, kur viņi 
dalīja komunālo dzīvokli ar Liju 
Brīdaku. Savukārt Skujiņi brau-
ca pie mums uz Mellužiem, un 
īpaši skaists mums izdevās pik
niks jūrā aiz leduskalniem. Tad 
Skujiņi pārcēlās uz rakstnieku 
dzīvokļu māju Valdemāra ielā, 
bet mēs savukārt uz man piešķir
to mākslinieka darbnīcu Grīvas 
ielā Iļģuciemā, ko Zigmunds labi 
zināja, jo tur bija raisījusies viņa 
bērnība. Beidzot dzīve iegrozījās  
tā, ka tikām par vienu kāpņu kai
miņiem Vesetas ielas namā. Tā
das ciešas draudzības rezultātā ir 
tapuši vairāki Zigmunda Skujiņa 
portreti, sākot ar pirmo, kas īsti 
vēl nepadevās, bet tad pēkšņi pa
veicās uz nokasītas krāsu plan
šetes, ko lietoju kā paleti. Man 
pašam visveiksmīgākais šķiet  tas, 
kur Skujiņš iet pa izgaismotu pil
sētas bulvāri. 

Otrs tāds iezīmīgs prozaiķis, ar 
kuru gadījās tuvāk sapazīties, bija 
Visvaldis Lāms, pirmsākumā ar 
pseidonīmu Eglons, jo viņš bija 
karojis “ne tajā pusē”, un, kad at
griezies no gūsta, labu laiku vi- 
ņam liedza publicēšanos. Bet 
Visvaldis bija neatlaidīgs un paš
pārliecināts dižromānu rakstī-
tājs, un kompartijas nostādņu 
svārstībās arī viņam pamazām 
pavērās atzinība. Publikācijai 
“Karogā” man vajadzēja zīmēt vi
ņa portretu, un, tā kā viņš bija 
kalsnējs un stiegrs, es ekspresīvi 
šaržēju. Laikam jau izskatījās    
stipri izdēdējis, jo, zīmējumu 
ieraudzījusi, Mirdza Ķempe ie
saucās: “Ak, šausmas, ko viņš ir 
izdarījis ar to cilvēku!” Gadījās 
mums ar Visvaldi šad tad sa
stapties Rakstnieku poliklīnikā, 
līdz mums abiem veselības uzla
bošanai piešķīra tūri uz Karlo-   
vivariem. Mēs kopīgi braucām   
ar vilcienu cauri Brestai, un sla
venajā avotu kūrortā mums bija 
rezervēts luksusnumurs viesnīcā 
“Imperial” – ērti apartamenti un 
brīnišķīga vannas istaba ar kris
tālskaidru kalnavotu ūdeni. Tā  
kā mēs abi nebijām pārlieku uz 
mazgāšanos, tad tur, uz grīdas 
flīzēm izklājis papīrus, es glezno-
ju akvareļus, loksnes iepriekš iz
mērcējot vannā, kamēr Visvaldis 
devās savās pārdomu pastaigās. 
Viņš ļoti cītīgi vēlējās izprast 
mākslu, jo vairāk tādēļ, ka es sve
šā vidē savus dienas iespaidus 

Uldis Zemzaris
Ģīmetņu kutelības

attēloju abstrakti, un katru bildi 
man nācās viņam izskaidrot. Vis
valdis Lāms bija patiesības cil
vēks, un arī savos romānos tie-
cās tēlot visu tā, kā ir bijis, un 
tādēļ cenzūra viņa darbus nežē
līgi apstrādāja. No rakstīšanas 
vien viņš izdzīvot nevarēja un 
piepelnījās kā santehniķis. Viņam 
bija smagnējas, stipras rokas kā 
lielas stellatslēgas, un tādu es viņu 
pēc tam uzgleznoju portretā, vī
rišķīgu un nelokāmu. Atmiņā 
kāda epizode: dzejnieki čīkstēja, 
ka mazi honorāri, nav naudas. 
Gunārs Selga bija par to žēlojies, 
un Visvaldis neviltotā labsirdībā 
teicis: “Nāc man palīgā, tu labi 
nopelnīsi. Man jāliek rores no sil
to vannu iestādes jūrā – izpeļņa 
ļoti laba.” Dzejnieks par to tikai 
skumji nopūties. 

Alberts Bels bija tad pavisam 
jauns uzdzirkstījums mūsu lite
ratūrā. Stāstu grāmata “Spēles ar 
nažiem” un romāns  “Izmeklētājs” 
tūlīt tika pamanīti. Kā izcilu ta
lantu viņu aizsūtīja uz scenāris- 
tu kursiem Maskavā, kur viņš ie
jutās metropoles literātu brīv- 
domībā. Mājās pārbraucis, viņš 
neattapās, ka tas, kas iespējams 
krieviem Maskavā, nav pieļau
jams latviešiem Latvijā. Rīgas 
rakstnieku sapulcē viņš žirgti pa
ziņoja, ka ir uz to atbraucis ne ar 
tanku, bet ar vilcienu. (Tas bija 
Prāgas notikumu dienās.) Ar to 
pietika, lai Bels pēc tam tiktu 
īpaši pieskatīts. Aizturēja un pē
tīja viņa romānu “Bezmiegs”– 
kas ar to domāts? Alberts Bels 
savu vārdu un uzvārdu bija izvē
lējies pats, pāriedams no latviskā 
Jāņa Cīruļa vārda, un daļēji tā-
dēļ, ka par Gunāru Cīruli pseido
nīmā bija pārtapis Gabriels Civ
jans. Albertu Belu esmu portre
tējis zīmējumā, romāna “Izmeklē
tājs” noskaņā. Viņš, apprecēdams 
manas sievas māsu Andu, ienāca 
tieša tuvinieka kārtā, bet pēc 
šķiršanās – kā bijušais tuvinieks. 

Tajos tā saucamajos “sešdes-
mitajos gados” ideologi māksli
niekus vairs nespieda uz Oktobŗa 
revolūcijas un kaŗa uzvaru te- 
mām, bet tajā vietā stājās “darba 
cilvēks”, un ar ordeņiem apbalvo-
tie Sociālistiskā darba varoņi. 
Lāms gan brīnījās, kā darbs var 
skaitīties varonība, jo tas ir katra 
cilvēka normāls pienākums. Iz
cilnieks iznāk tas, kuŗš strādā, 
kontrastā tiem, kas bezcerīgi pļē
guro. Toties gleznotājiem vien
kāršo ļaužu dzīves attēlošana bija 

jau solis uz brīvāku sižetu izvēli. 
Vispieejamākie izrādījās zvejnie-
ki, kas līdz ar rītausmas svīdumu 
devās jūrā, bet ap to laiku, kad 
mostas mākslinieki, bija jau at
pakaļ krastā un mierīgā apguru
mā varēja saulītē pozēt pie savām 
melnajām laivām. Tas bija liels 
zvejnieku temas bums latviešu 
glezniecībā, un jau lērums tādu 
bilžu tad tika sagleznots. Turpretī 
rūpnīcu strādnieki, kas būtu vis
īstākais proletāriskās izcelsmes 
objekts, no rīta katru dienu iegāja 

slēgtās darba telpās starp mons
trām un nomācošām mašīnām, 
kas nekādi māksliniekus neiero
sināja un nespēja cilvēka diženu
mu izcelt. Sarunājot viņus brīv
dienās, tie ne ar ko neatšķīrās no 
parastajiem mietpilsoņiem un 
stāvēja apmulsuši, neizprotot, ko 
īsti no viņiem vēlas. 

Lauku ļaudis vēl jo vairāk aiz
ņemti ar nebeidzamu strādāšanu 
visas dienas gaŗumā. Un pat arī 

tāds darbs, svaigā gaisā un dabas 
spožumā, tomēr izrādījās jau no 
mechanizācijas pārveidots tā, ka 
arājs, sējējs, grābējs un pļāvējs, 
kas kādreiz bija romantiski plas-
tiskas figūras, nu jau sēdēja trak-
tora būdiņā, un kombainieris kā 
sisenis virs sava lielā oranžā tī
ruma kuģa. Brašākie un pieeja
mākie bija un palika zvejnieki, 
kuŗus tad nu visi gleznotāji cen
tās izmantot. 

Imantam Ziedonim, kuŗš savā 
dzimtajā Ragaciemā visus zvej
niekus pazina, es lūdzu parādīt 
man kādus izteiksmīgus vecos 
zvejas vīrus, ko tad varētu tema
tiskā gleznā komponēt. Mēs ap
staigājām vairākas mājas, un es 
saskicēju raupjās un izteiksmīgās 
sejas no tiem, kas jūrā vairs 
negāja, bet vēl izskatā pārstāvēja 
skarbos vētras un viļņu pārvarē
tājus. Darbnīcā uzgleznoju lielā
ku darbu “Līča vecie zvejnieki”, 
kas daudziem jau zināms.

Kad iegādājāmies vasaras mītni 
Sēmē, es tur vēroju, kas būtu tāds 
izteiksmīgs un tuvākajā apkārtnē 
gleznojams. Sēmes sovchozs bija 
viens no pēdējiem saimnieciskās 
veiksmes un labklājības ziņā, tā
dēļ zemnieki paļāvās vairāk paši 
uz saviem piemājas lauciņiem, 
apgādāja vienīgo gotiņu ar sienu 
vai ar sakapātiem dārzeņu lak- 

stiem savu sivēntiņu. Visi mani 
kaimiņi kopumā tomēr skaitījās 
viena laukkopju brigāde, kuŗai 
pienācās vēl dienas lielāko daļu 
atstrādāt lielajos padomju saim
niecības laukos. Cerībā, ka te to
mēr varētu tematiski kas iznākt, 
gāju sarunāt kaimiņus par mo-
deļiem. Bet viņi sākumā atteicās 
lielās nevaļas dēļ, jo esot steidzīgi 
jāsavāc siens, citādi negaidīts pēr
kons var to saslapināt, un tad viss 

būtu pagalam. Es pieteicos iet 
palīgā pie siena grābšanas un gu
bošanas, un tad tomēr vienojā
mies, ka svētdien viņi nāks pie 
manis drusku papozēt. Norunātās 
dienas rītā es skatos: nāk viņi, sa
posušies baltos kreklos ar šlip
sēm, un sievietes košās zīda klei
tās, bērni arī līdzi kā no skatloga 
izņemti. Pūlējos viņiem ieskaid-
rot, ka ne tādus esmu iecerējis 
viņus gleznot, bet ierastajās dar-
ba drēbēs, lai redz, ka pārstāv 
čaklo darba tautu, un pozēt jānāk 
pa vienam, jo grupā viņus sa
komponēšu pats. Tā radās glezna 
“Kurzemes zemkopji”. 

Ar vasarām Sēmē man saistās 
vēl arī dažu citu portretu tapša-
na. Es, Ilze un bērni, mēs peldē
ties braucām uz jūru Plieņciemā, 
kur patīkams liedags un skaistas 
kāpas. Tur pa vasarām dzīvoja 
Latvijas simfoniskā orķestŗa “pir
mā vijole” Haralds Birznieks ar 
ģimeni un vēl daži citi mūziķi. 
Kad sadraudzējāmies, es uzglez
noju Haralda portretu un arī uz
zināju, ka turpat netālu savu va
sarnīcu iesākusi celt mūsu sla
venā aktrise Elza Radziņa. Gājām 
sapazīties un redzējām, ka celt
niecībā iesaistīti gan vecais Ra
dziņš, gan jaunais Šalkonis un 
jaunceltnes vieta izraudzīta pie 
pašas jūras starp priedēm. Mēs 
sarunājām, ka aktrise brauks po
zēt pie manis uz Sēmes “Norām”, 
kas pavisam tuvu, un viņa kārtī-
gi pierakstīja apsolītos laikus sa-
vā atzīmju kalendāriņā. Kad viņa 
ar Šalkoni ieradās pie mums “No
rās”, viens no pirmajiem jautā
jumiem bija: “Ko jūs, māksliniek, 
manī tādu saskatījāt, kādēļ tieši 
mani izraudzījāties portretam?” 
Un es neviltotā atklātībā atbildē
ju: “Galvenokārt jau tādēļ, ka jūs 
te tik tuvu dzīvojat.” Un lai arī 
skatuves karaliene jutās tā kā 
vīlusies, tā tomēr bija dzīva pa
tiesība, ka modeļa pieejamība ir 
ļoti svarīgs faktors veiksmīga 
portreta tapšanā. 

Rīgā, pārceļoties uz dzīvi rakst-
nieku mājā Vesetas ielā, es arī 
tūlīt mērķēju uz tuvākajiem kai
miņiem, vai nebūtu kāds parocīgi 
gleznojams. Atsaucīgs un sapro
tošs te bija ne tikai draugs Zig
munds Skujiņš, bet arī omulīgais 
aktieris Kārlis Sebris, kuŗu por
tretēju pat vairakkārt. Dzejnieku 
Vitautu Ļūdēnu uzgleznoju it kā 
pie Usmas ezera uz apgāztas lai-
vas sēžam, lai gan tas notika ma
nā darbistabā. Egonu Līvu aran
žēju domīgi sēdošu pie jūras uz 
apaļajiem granīta akmeņiem. 
Dzejnieci Olgu Lisovsku it kā 
pļavā, kur aiz viņas tālumā ganās 
zirgi. Drāmaturgu Hariju Gulbi 
pie kamīna, kuŗā “klusu dzied 
vējš”. Uzzīmēju gandrīz visus, un 
mūsu mājā dzīvoja daži vecie 
boļševiki, kā dzejnieks Andrejs 
Balodis ar kundzi, kas vienmēr 
cīnījušies par taisnību un par to 
cietuši. Tāpat arī rakstnieks Jānis 
Niedre, bijušais 1940. gada pār
maiņu aktīvists. No glezniecības 
viedokļa un pieejamības ziņā vi
ņiem nebija nekādas vainas, tā-
dēļ, saticis Balodi, es teicu: “Jūs 
esat mans nākotnes dzejnieks,” 
par ko viņš, īsti neticēdams dzir
dētajam, bija visai pārsteigts.

(Turpinājums sekos)

(Turpināts no BL Nr. 2)

Fricis Rokpelnis un Marģeris Zariņš

Imants Ziedonis
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Režisoram radusies ideja rādīt, 
ka dzīvē un sabiedrībā iestājies 
tāds kā aprimuma posms, un sa
vas idejas illustrēšanai viņš paņē
mis Raiņa simbolisko drāmu 
“Uguns un nakts”, izrādē varo
nīgais patiesības cīnītājs Lāčplē- 
sis pārvērsts par tādu gļēvu gu
ļavu, sevī aprimušu cilvēku, kuŗu 
nez kāpēc iemīl Spīdola, bet Lāč
plēša īstā mīlestība – Laimdota – 
izrādes gaitā tiek iespundēta le
dusskapī un pēc tam gan no tā 
tiek vilkta ārā, bet par Lāčplēsi 
un Spīdolu kā spēka un dailes 
simboliem – ne vēsts. Lai izrādei 
piešķirtu vērienu, tās laikā skaļi 
dārd Richarda Vāgnera Nībelun
ga cikla mūzika, kļūdama par 
noteicošo spēku, bet Raiņa lu-
gas ainas – tikai tāda kā mūzikas 
illustrācija. Interesanti ir arī tas, 
ka Melnā bruņinieka izrādē vis
pār nav, Lāčplēsis ieskatās spo
gulī – un tur saskata ļauno spē
ku. Lugas pēdējā cēliena darbī- 
ba risinās mūsdienu augstākās 
sabiedrības vidē, kur ārzemju 
sūtņiem tiek dāvāti ordeņi. Pro
tams, ir kritiķi, kam izrāde pati-

kusi. Pieņemu, ka gaumes var 
būt atšķirīgas. 

Es kādā no saviem rakstiem 
esmu minējis par savādo sajūtu, 
ko Nacionālais teātris rada To
masa Manna “Avantūrista grēk­
sūdze” izrādē. Nekādas grēksū
dzes īsti tur nav, bet aktieŗi varen 
ņipri darbojas dažādās seksa 
ainās, taču plikuma un seksa 
izdarību ir par daudz: izrādi ie
sāk kaildejotāja un, kaila būda
ma, arī to pabeidz, pusplikas 
meitenes un pliki puiši dāsni ņe
mas pa skatuvi. Protams, kails 
ķermenis uz skatuves nav ne-
kāds grēks, bet mīlestību, arī sek
su var parādīt piesegtāk un tā 
panākt lielāku iespaidu. 

Protams, nav tā, ka visas izrā
des ir tikai kritizējamas, bet pat-
laban izveidojusies situācija, ka 
labas izrādes biežāk parādās tieši 
uz teātŗu mazajām skatuvēm – 
tur ataust cilvēku savstarpējās 
attiecības, dvēseles saviļņojumi 
un atklāsmes. 

Un vēl Latvijā diemžēl izveido-
jusies savāda sistēma: mēs alka
tīgi tiecamies pēc rietumnieciskā 
un piemirstam par savām vērtī
bām. Tas pats notiek arī humani

tārajās zinībās: vadošās institū
cijas angļu valodā publicētu ma
zu rakstiņu vērtē daudz augstāk 
nekā izstrādātu plašu monogra
fiju latviešu valodā. Tā tiek kal
dināts ceļš uz latviskuma iznīdē
šanu. 

Taču latviskās vērtības ir un 
pastāv, un īsi pirms Ziemsvēt- 
kiem kā brīnišķs notikums sirdi 
saviļņoja mūsu operzvaigznes 
Elīnas Garančas koncerts Na
cionālajā operas un baleta teātrī. 
Viņa atrada laiku un iespēju, lai 
atbrauktu un sniegtu brīnišķu 
koncertu savas mātes, vokālās 
pedagoģes Anitas Garančas pie
miņai Rīgā. Koncertā skanēja 
ārijas no Kamila Sensānsa, Džu
zepes Verdi, Žorža Bizē operām, 
bet līdzās tām operas orķestris 
Elīnas dzīvesbiedra Karela Mar
ka Šišona vadībā atskaņoja arī 
Jāņa Mediņa āriju no Pirmās 
orķestŗa svītas. Pārliecinoši ju
tām, ka Elīna Garanča ir Latvijā: 
viņu pazīst daudzās pasaules val
stīs, bet mākslinieces sirds pie-
der Latvijai. Un Elīna Garanča 
nevarēja neizjust to mīlestību, 
kas staroja viņai pretī no skatī
tāju zāles.  

Kad zvaniņš vairs neskan
(Turpināts no 6. lpp.)

“Es gribu nodrošināt, lai Rail 
Baltica būtu izcils projekts, par 
ko katrs, kuŗš kaut kādā veidā 
tam ir pielicis roku, justos lepns,” 
saka a/s RB Rail valdes priekš-
sēde Baiba Rubesa. Pēc intervi-
jas viņa piebilst, ka iepriekš vai
rākus gadus centusies uzminēt, 
kādiem jauniem izaicināju- 
miem liktenis viņu gatavo, jo tāda 
sajūta viņai bijusi. Tajā brīdī, kad 
viņa tikusi uzrunāta Rail Baltica 
projektam, viņa esot sapratusi, 
ka šis izaicinājums ir klāt. 

Kādas ir jūsu pilnvaras Rail 
Baltica projektā un kādi ir iz­
aicinājumi katrā no šajā pro­
jektā iesaistītajām valstīm? Kā 
noris kopdarbība un kādi ir tās 
riski?

Es esmu šī kopuzņēmuma val
des priekšsēde. Kopuzņēmu- 
mam ir trīs akcionāri – trīs firmas, 
kas tika radītas, lai pārstāvētu 
trīs Baltijas valstis. Mana atbil
dība ir par to, lai projekts tiktu 
īstenots laikus, un par to, lai   
visa nauda, kas saistīta ar Rail 
Baltica izbūvi, tiktu atbilstoši 
ieguldīta, kontrolēta un lietde
rīgi izmantota. Projekts sāksies 
Tallinā un beigsies uz Lietuvas – 
Polijas robežas, taču Eiropa pa
redz, ka šis ātrgaitas vilciens pa 
Eiropas platuma sliedēm ir no 
Helsinkiem līdz Berlīnei, tāpēc 
es domāju, ka projekts ar laiku 
tiks attiecīgi paplašināts, pie
saistot  akcionārus. Runājot par 
šī projekta iespējām, uz tām var 
skatīties gan no putna lidojuma 
un redzēt pēc piecpadsmit ga
diem reālizētu vērienīgu pro
jektu no Helsinkiem līdz Berlī
nei. Var skatīties arī no katras 
valsts atsevišķas perspektīvas, 
vai pat no dažādu ieinteresēto 
uzņēmēju grupu perspektīvas, 
un tad tā lielā māksla būtu ļoti 
atšķirīgos uzskatus kopīgā labu-
ma vārdā savienot kopā. 

Kā Rail Baltica pelnīs – no 
pasažieriem, kravām?

Ekonomisko scēnāriju mēs 
pašlaik vēl attīstām, bet  projekta 
uzdevums noteikti nav zaudēt 
naudu; pirmie pētījumi rāda, ka 
Rail Baltica strādās ar peļņu. 
Pasažieŗu un kravu bizness no
teikti būs jāsabalansē un, pro
tams, ka kravu virzieni un ap
jomi ir galvenais arguments, uz 
ko skatās, šo projektu attīstot. Ru
nājot par pasažieŗu plūsmām,   
ir jāskatās reāli. Domāju, ka 
pasažieŗu skaits varētu krietni 
pieaugt starp Baltijas galvaspil
sētām, jo no Tallinas uz Rīgu 
varēs nokļūt mazāk nekā divās 
stundās, līdzīgi arī no Rīgas uz 
Lietuvu, līdz ar to ir jautājums, 
vai vajadzīgas vēl kādas nozīmī
gas stacijas pa vidu, kur vilcie- 
nam piestāt. Paredzu, ka pasa
žieŗu kustība pašās Baltijas valstīs 
krietni pieaugs un cilvēki pie
radīs, ka ir iespējams ātrāk no
nākt dažādās vietās. Gandrīz visi 
infrastruktūras projekti pie-
rāda, ka pēc tam, kad tie ir uz
būvēti, dažādas aktīvitātes ap 
tiem rodas pašas no sevis, kur 
tās pirms tam pat varbūt neva
rēja iedomāties. Līdz ar to pēc 
10 – 15 gadiem šis projekts radīs 
pilnīgi cita veida pieprasījumu 
un plūsmas, citādu  ekonomisko 
aktīvitāti nekā  šodien. Ir jāsa

Līva Melbārzde (Dienas Bizness)

Ar piezemēti spārnotām sajūtām
Baiba Rubesa par Rail Baltica un latviešiem

prot, ka  projekta galvenie klien
ti šodien tikai piedzimst vai 
varbūt ir tikai dažus gadus veci. 

Kā tie 422 miljoni eiro, ko 
šim projektam piešķir Eiro- 
pas Savienība, tiks sadalīti pa 
Baltijas valstīm?

Šī nauda jau tika piešķirta, 
balstoties uz konkrētiem iesnie
gumiem, ap 30 miljoniem aizies 
uz Lietuvu un pārējais aptuveni 
proporcionāli sadalās starp Lat
viju un Igauniju.

Taču ar šo naudu projekta 
realizācijai acīmredzot nepie­
tiks. Vai ir jau domāts, kur tiks 
ņemts pārējais financējums?

Šis ir tikai pirmā posma           
financējums. Līdz februārim      
ir jāpiesaka nākamais projekta 
posms. Pirmā posma financē
jums ir paredzēts izmantošanai 
līdz 2020. gadam. Otrais – 2020. – 
2025. g. Eiropas piešķirtais fin
ancējums var sasniegt līdz 85% 
no projekta kopējām izmak- 
sām, bet pārējo financē valstis. 
Iespējams, ka Rail Baltica pro
jektā parādīsies vēl kādas pa
pildu iniciātīvas, bet pašlaik ir 
plānots, ka ap 700 km garais  
Rail Baltica dzelzceļš varētu iz
maksāt ap 5 miljardiem eiro. 

Jūs esat vadījusi Norvēģijas  
uzņēmumu Statoil Latvijā,*    
tagad esat trīs Baltijas valstu 
kopuzņēmuma vadītāja Latvi­
jā. Kādas ir jūsu cilvēciskās  
izjūtas projektos?

Spraigas un optimisma pilnas  
Arī Statoil es sāku strādāt ar visu 
trīs Baltijas valstu organizāciju. 
Lielākā daļa mana darba mūža  
ir saistīta ar darbu ar dažādām 
tautībām un dažādām valstīm, 
un arī Rail Baltica projekts ir 
tāds. Man šajā projektā ir pie
zemēti spārnotas sajūtas. Es es
mu pārliecināta, ka šis ir visfan
tastiskākais projekts, kāds Balti
jas valstīs ir bijis. Infrastruktūra 
savieno. Savā intervijā ar RB  
Rail padomi es nolasīju Gordon 
Lightfoot balādi par to, kā tika 
būvēts dzelzceļš Kanadā – no 
Rietumu krasta līdz Austrumu 
krastam – un faktiski tā bija šīs 
valsts savienošana. Šim projek-
tam bija arī daudz blakusparā
dību – korupcija, nespēja vieno
ties, viesstrādnieku ierašanās… 
Līdzīgus riskus un situācijas var 
“zīmēt”  arī Rail Baltica projek-
ta sakarā, taču galu galā uzbūvē-
tās sliedes savienoja Kanadu un 
izraisīja jaunu ekonomisku ak
tīvitāti. Šo sliežu platumu un 
maršrutu nevajadzētu novērtēt 
par zemu, jo tas mūs vēl ciešāk 
piesaistīs Eiropai un tās vērtī- 
bām. Tā ir iespēja, gan mums 
vieglāk nokļūt citos tirgos, gan 
citiem pie mums, tādējādi pa
pildinot savas stiprās puses. 

Kas ir galvenais, ar ko jārē­
ķinās,  strādājot ar dažādu tau­
tību cilvēkiem?

Vajag lielu pacietību un spēju 
“iekāpt otra cilvēka kurpēs”. Ir 
jāsaprot, kas otru cilvēku motivē 
un kas uz viņu iedarbojas. Lat
viešu, lietuviešu un igauņu biz
nesa kultūras ir atšķirīgas, tāpat 
ļoti atšķirīgas ir arī korporatīvās 
kultūras, valsts iestāžu darbības 
veidi un sadarbība ar nacionā
lajiem dzelzceļa uzņēmumiem, 
kas ir valsts valstī. Ir jāsaprot 

izejas pozicijas, jo viens ir tas, 
kas ir rakstīts papīros, pavisam 
kas cits ir spēja ar dažādiem cil
vēkiem apsēsties pie viena saru
nu galda. Mana laime vai nelai
me ir Kanadā ieaudzinātā pār
liecība, ka es varu lietas izdarīt 
un atrisināt, bet lielākais izaici
nājums ir saprast, kāpēc lietas ir 
tādas, kādas tās ir, un kur roda-
mi kopsaucēji, lai šķietami ne
risināmas situācijas atrisinātu. 
Visos projektos, kur ir ļoti liela 
nauda, papildu jautājums, pro
tams, ir par to, kam kas ir izde

vīgi. Tas ir viens no slavenāka
jiem latviešu teicieniem, ko es 
esmu iegaumējusi. Tāpat mani 
fascinē teiciens – “apgūt naudu”, 
nevis ieguldīt vai tērēt naudu. 
Bet izpratne par šo teicienu bū
tību ir ļoti svarīga, lai saprastu, 
kā cilvēki konkrētajā vidē risi- 
na jautājumus. Pirmkārt, ir jā
pieņem cilvēku atšķirības, otr
kārt, jāsaprot, kā atšķirīgo cil
vēku starpā nodrošināt disciplī
nu un kārtību, bet, treškārt, ne
ņemt ļaunā. Es esmu tāda, kas 
var ātri aizsvilties un “aiziet pa 

gaisu”, taču principā neņemu 
ļaunā, jo esmu pārliecinājusies, 
ka ļoti reti šādos procesos kāds 
ir pret kaut ko tāpēc, ka tāda ir 
viņa paša pārliecība. Iespējams, 
vienkārši katram ir savs uzde-
vums, kas kaut kā ir jāreālizē. 

Kā jūs vērtējat Latvijas inves­
tīciju vidi, ja paskatāmies uz 
pēdējiem lielajiem projektiem, 
kas ir piesaistījuši investorus – 
Liepājas metallurgs, banka Ci­
tadele, airBaltic?

Tie ir atšķirīgi investīciju pro-
jekti. Citadelei ir labākais in
vestors, kas tajā laikā bija dabū
jams, un Citadele turpina veik- 
smīgi strādāt un augt. AirBaltic, 
manuprāt, ir cits stāsts, bet es 
par maz zinu, lai to vērtētu. Ta-
ču nenoliedzami aviācijas in
dustrijai Eiropā iet ārkārtīgi grū
ti un nav tā, ka aviācijas inves-
tori mētājas apkārt. Protams, arī 
Krievijas – Ukrainas kaŗam ir 
ietekme uz potenciālo investoru 
drošības sajūtu, bet, lai detalizēti 
komentētu airBaltic gadījumu, 
būtu labāk jāpārzina šīs kompa
nijas biznesa plāns. Runājot par 
Liepājas metallurgu, ir jābrīnās, 
ka investors vispār tika atrasts, 
jo šī rakstura bizness iet uz bei-
gām. Liepājas iedzīvotājiem tas 
ir smags izaicinājums, bet būtībā 
viņiem būtu jāizdomā pilnīgi 
kaut kas cits, kā pelnīt, jo visur 
citur pasaulē, izņemot varbūt 
Ķīnu, Liepājas metallurga stila 
bizness tiešām iet uz beigām. 
Vērts paskatīties arī uz daudzām 
citām “mazajām” investīcijām.

Baiba Rubesa: “Reizēm ir sajūta, ka ne Latvija, ne Lie­
tuva īsti neapzinās to, ka šīs valstis pasaulē joprojām 
pārāk maz pazīst. Mēs esam ļoti mazi, līdz ar to ir 
jautājums, vai mēs protam veidot alianses un koope­
rācijas, kas ir izdevīgas konkrētas biznesa nozares 
attīstībai un investīciju piesaistei. Piemēram, Norvē­
ģija pārtikas industrijā šādu taktiku realizēja ļoti 
veiksmīgi. Vairumā ir spēks.”

*Baiba Rubesa dzīvojusi un strādā
jusi Kanadā, Vācijā, Čechoslovakijā, 
Latvijā, Lietuvā, Igaunijā, Azerbai
džānā, Gruzijā, Turkmenistānā un 
Norvēģijā.
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Līmeniski.  6. Latviešu brīvī
bas cīnītājs un disidents (1931–
1988). 7. Pareizticīgo svētbilde. 
9. “Minox” fotoaparāta izgudro
tājs. 11. Sengrieķu dievu valdnie
ce. 12. Elefants. 13. Ostas pilsēta 
Ukrainā. 14. Īss pārtraukums. 
15. Pavadonis. 18. Lielbritanijas 
premjērministrs (1955-1957). 
20. Apdāvinātība. 22. Plaušu tu
berkuloze. 24. Norvēģijas galvas

pilsēta. 25. Eskimosu ledus māja. 
27. Elpvads. 29. Planēta. 30. Rīgas 
kinostudijas filma “Vella ....”. 31. 
Bīdot novirzīja nost no kā. 35. 
Izteiksmes veids. 37. Kalēja darb
nīca. 39. Viens no vairākiem iz
skaidrojumiem. 40. Leģendārs 
latviešu hokeja vārtsargs. 41. 
Neliels maiss. 42. Norma, kas 
nosaka maksimālo daudzumu. 
43. Dēku romāna “Tobago” autors. 

Stateniski.  1. Latviešu kompo
nists (dz. 1946.). 2. Geju, lesbie-
šu, biseksuāļu u. c. gājiens. 3. 
Joņot. 4. Sporta vienmasta buru 
laiva. 5. Irakas galvaspilsēta. 8. 
Valsts Aizkaukazā. 10. Skaņ-
darbs vienam izpildītājam. 16. 
Pulkvedis, pirmais Latvijas kaŗa
spēka vienības komandieris. 17. 
Satikšanās. 19. Veikls. 21. Strauja 
deja. 22. Apgādāt. 23. Īpaša kapi
tālsabiedrība. 26. Latviešu glez
notājs (1869-1932). 28. Tēls Rai
ņa lugā “Uguns un nakts”. 32. 
Veca gaŗuma mērvienība. 33. 
Bērza miza. 34. Jūrmalas centrālā 
daļa. 36. Nevajadzīgs. 38. Atlī
dzība naudā. 

Daugavpilī 19. janvārī Latgales Centrālajā bibliotēkā atklāja ār­
zemju latvietes rakstnieces Helenes Laurinovičas-Pronevskas (1898 – 
1969) grāmatas “Grymstušōs saleņas” otro papildināto izdevumu. 
Viņas dzimtā puse ir Līksnas pagasts. Pēc apprecēšanās ar Jāzepu Lau
rinoviču dzīvojusi Rēzeknē. 1944. gadā atraitnēs palikusī Helene kopā 
ar dēliem devās emigrācijā. 1950. gadā nonāca Kalifornijā, ASV, kur 
parallēli maizes darbam pievērsās rakstniecībai un glezniecības studi
jām. Trimdas periodikā publicēta īsproza un dzeja latgaliešu valodā. 

Valmierā no 28. līdz 31. janvārim norisināsies 25. Starptautiskais 
ziemas mūzikas festivāls, kuŗu Valmieras Kultūras centrā atklās 28. 
janvārī plkst. 19 ar Latvijas Radio koŗa koncertu. Savukārt 29. janvārī 
plkst.18 ikviens aicināts uz pianistes Jautrītes Putniņas benefici Val
mieras 5. vidusskolā, bet plkst. 20 notiks Igaunijas, Lietuvas un Latvijas 
mūzikas skolu audzēkņu koncerts. Festivāls izskanēs 31. janvārī 
plkst.16 Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā, kur mūzicēs baroka ansamblis 
Collegium Musicum Riga un soliste Elīna Šimkus. Festivālu rīko Val
mieras Mūzikas skola un Valmieras Kultūras centrs ar Valmieras pil
sētas domes atbalstu. 

Pļaviņu pilsētas Gostiņos izveidots kultūrvēsturisks parks, kuŗa 
centrā atrodas ģerbonis, kurš labi saskatāms no visām pusēm, bet 7 
akmeņos iemūžināti bijušās pilsētas vēsturiskie nosaukumi – Gostiņi, 
Everestmunde, Glazmanka, Trentelberģis, Zarnu miests, Žīdu miests 
un Dankeri. Netālu no autobusu pieturas atrodas parka plāns ar vēs
turiskajām fotografijām. Parka projekts, kurš izmaksāja 9 408,62 eiro 
(bez PVN), izstrādāts, izmantojot Pļaviņu novadpētniecības mūzeja 
materiālus.

Imanta Ziedoņa fonds “Viegli” izsludinājis pieteikšanos izcilības 
balvai “Laiks Ziedonim” 5 nominācijās – literātūrā, zinātnē, novadpēt
niecībā, tautsaimniecībā, bērniem un jauniešiem. Pretendentu pie­
teikšana līdz 26. februārim tīmeklī www.laiksziedonim.lv. Apbalvo
jums iedibināts, lai novērtētu un cildinātu degsmi, izcilību darbā un 
jaunradē, sūtību, cilvēcisko stāju ikviena pretendenta personībā. Lau
reāti tiks paziņoti īpašā cildināšanas ceremonijā 3. maijā –  Imanta 
Ziedoņa dzimšanas dienā.

Latvijas Ministru kabinets 12. janvāra sēdē atbalstīja noteikumu 
grozījumus, kas paredz, ka 2016. gadā valsts atbalsts lauksaimniecībai 
subsīdiju veidā būs 8,611 miljoni eiro. Lopkopības attīstībai paredzēti 
5,517 miljoni, augkopības attīstībai – 614 500, starptautiskai un sav
starpējai sadarbībai – 678 600, tirgus veicināšanai – 327 300 un pērn 
sākto atbalsta sarīkojumu izpildes financēšanai – 1,423 miljoni eiro. 

EAPN-Latvia (Latvijas PretNabadzības Tīkls) laipni aicina piedalī-
ties Latvijas mājamatnieku darbu izstādē 13. un 14. aprīlī Rīgā. 
Reģistrēšanās līdz 1. februārim pa e-pastu: lelde.calite@inbox.lv, tāl
runis: 24550107 vai 29664063. Izstādes mērķis ir veicināt inovatīvas 
mājamatniecības attīstību, sadarbību un ekonomisko nostiprināšanos 
Baltijas jūras reģionā, tāpēc tajā piedalīsies profesionāļi no Zviedrijas, 
Somijas, Norvēģijas, Polijas, Igaunijas, Lietuvas un citām valstīm.

Liepājas koncertzālē “Lielais dzintars” 23. janvārī notiks “Dzie­
došais lietus – koncertcikls iededz gaismu”. Piedalās Kristīne Gailīte 
(soprāns), Rīgas saksofonu kvartets (Baiba Tilhena – baritona sakso-
fons, Ainars Šablovskis - tenora saksofons, Artis Sīmanis – alta sakso-
fons, Ilze Lejiņa - soprāna saksofons). Programmā: komponista Ric- 
harda Dubras skaņdarbs “Dziedinošais lietus”, J. S. Bachs, P. Goldšteins u.c.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Rīgas pilsētas architekta birojs 
atzinumu par Latvijas Okupāci
jas mūzeja piebūves Nākotnes 
nams projektu nesniegs, paga-
rinot tā sagatavošanas laiku, tei
ca Rīgas pilsētas arhitekts Gvido 
Princis. Vairums Rīgas architek-
tu kollēģijā pozitīvi vērtē izmai
ņas Okupācijas mūzeja piebūvē. 
Taču Princis pauda neizpratni 
par Okupācijas mūzeja biedrī-
bas valdes priekšsēža Valtera 
Nollendorfa Rīgas Vēsturiskā 
centra saglabāšanas un attīstības 
padomē, kas norisinājās 13. jan
vārī, publiski pausto, ka mūzeja 
ēkas piebūves uzlabošanas risi
nājumi, kas 6. janvārī tika pre
zentēti Rīgas pilsētas architekta 
kollēģijā, neatbilst piebūves au
tora Gunāra Birkerta koncepcijai.

“Tas ir negaidīts pavērsiens, 
kas faktiski aptur objektīva un 
pamatota Rīgas pilsētas architek-
ta biroja atzinuma sagatavošanu,” 
skaidroja Princis. Viņš norādīja, 
ka Nollendorfs pats personīgi 
piedalījās gan publiskajā disku
sijā, kas norisinājās 14. decem- 
brī, gan 6. janvārī notikušajā Rī-
gas pilsētas architekta kollēģijas 
sēdē, kur iebildes un komentā-
rus nepauda. “Šis paziņojums 
būtiski diskreditē trauslo sadar
bību (architektūras veidošanas 
procesu) un argumentu konsoli
dācijas procesu, kuŗa mērķis ir 
projekta īstenošana, saglabājot 
objekta esošo kultūrvēsturisko 
vērtību un mazinot objekta ne
iederību Vecrīgas ansamblī,” no
rādīja Princis.

Rīgas pilsētas architekta birojs 
ir pieņēmis lēmumu pagarināt 
atzinuma sagatavošanas laiku,  
lai noskaidrotu radušos situā-

Riņķa dancis turpinās

ciju – uzzinātu, kas ir prezentēto 
projekta uzlabojumu autors un 
vai pasūtītājs tos virza kā poten
ciāli īstenojamus un Birkerta 
koncepcijai atbilstošus architek
tūras risinājumus. Rīgas pilsētas 
architekts savu atkārtoto atzinu-
mu par mūzeja piebūves projek-
tu plānoja sniegt līdz 15. janvā- 
rim, lai iekļautos termiņā līdz 25. 
janvārim, līdz kuŗam Rīgas pil
sētas būvvalde var piešķirt būv
atļauju darba sākšanai.

Rīgas pilsētas architekta kollē
ģija iepriekš Būvvaldei ieteica 
neatbalstīt mūzeja rekonstrukci-
jas projektu, bet pēc publiskās 
diskusijas, kuŗa norisinājās 14. 
decembrī, Rīgas pilsētas archi-
tekts Princis aģentūrai BNS pau
da, ka ir cerība atbalstīt mūzeja 
piebūves projektu. Viņš norādīja, 
ka ir patīkami pārsteigts par pro-
jekta autoru ieklausīšanos kri
tikā, jo autori mēģinājuši iespēju 
robežās ievērot ēkai paredzēto 
būvlaidi, kā arī samazinājuši pie
būves architektūras mākslinie
ciskā risinājuma – baltās granīta 
apdares – īpatsvaru kopējā ob
jekta risinājumā. Princis gan 

vēloties, lai vēsturiskā mūzeja 
ēka tiktu vēl vairāk saglabāta.

Valtera Nollendorfa komentārs: 
“Es pateicu to, ko no sarunām 

ar Gunāru Birkertu noskaidroju 
pēc Rīgas pilsētas architekta 
kollēģijas sēdes noklausīšanās, 
kuŗā vairāki sēdes dalībnieki mi
nēja, ka projekts ar ieteiktajiem 
grozījumiem vairs neesot “autor
projekts”. Tik tiešām – Gunārs 
Birkerts nav apmierināts ar ie
teiktajiem alternatīviem risinā
jumiem būvlaidē un melnbal-
tajā fasādē un nevēlas saistīt sa-
vu vārdu ar šādu izpildījumu. 
Manuprāt, tas bija jāpasaka, lai 
nerastos nepareizs priekšstats,  
ka Gunārs Birkerts ir akceptējis 
šos grozījumus. Tas ir vienīgi pro
jekta idejas autora integritātes 
jautājums. Minēju arī Birkerta 
neizpratni, kā no 2008. gadā 
Būvvaldes akceptēts projekts 
2015. gadā mēneša nokavējuma 
dēļ kļuvis par jaunu ieceri.

Kā paskaidroju, Gunārs Bir
kerts vairāku apstākļu dēļ nepa
rakstīja autoruzraudzības līgu-
mu ar VNĪ (Valsts nekustamie 
īpašumi), un tāpēc arī viņam nav 

tiešas saites ar projektu, ko sa
skaņā ar līgumu izpilda archi-
tektu birojs 5. iela. Birkerta gadī
jumā jautājums saistāms vienīgi 
ar cieņu pret idejas autoru, ne ar 
cita veida pretenzijām.

Diskusijas gaitā es arī skaidri 
norādīju, ka no Okupācijas mū
zeja kā ēkas lietotāja viedokļa ir 
svarīgi projektu pragmātiski vir
zīt uz priekšu, pat ja ieteiktie 
grozījumi neatbilst Gunāra Bir
kerta iecerei un viņš ar to šajā 
izpildījumā nevar saistīt savu 
vārdu.

Okupācijas mūzeja īpašniece 
Latvijas Okupācijas mūzeja bied
rība nav ne projekta projektē-
tāja, ne pasūtītāja, bet lietotāja. 
VNĪ valsts uzdevumā projektu 
īsteno mūzeja vajadzībām. Šai 
sakarā gan VNĪ, gan projektētāji 
konsultējas ar mums par mūsu 
vajadzībām un cenšas tās saska
ņot ar architektonisko izpildi. 
Tas notiek arī sakarā ar ieteikta-
jiem projekta grozījumiem kopš 
pagājušā gada maija, kad atklā
jās, ka nokavējuma dēļ zināmi 
procesi jāsāk no jauna. Esam par 
ieteiktajiem grozījumiem iztei

kuši savu viedokli un esam tos 
pārrunu gaitā akceptējuši. Šo 
akceptu neesam atsaukuši, un to 
es neatsaucu arī RVC padomes 
sēdē š. g. 13. janvārī.

Tāpēc man nav saprotams, kā 
un kāpēc šie paskaidrojumi par 
Birkerta nostāju “faktiski aptur 
objektīva un pamatota Rīgas pil
sētas architekta biroja atzinu-  
ma sagatavošanu” vai arī kā tie 
“būtiski diskreditē iesaistīto pu-
šu ieguldījumu sadarbībā un ar
gumentu konsolidācijas proce
sā.” Prinča kungam taču sava at
zinuma paušanai ir viņa kollēģi
jas sēdes diskusija 6. janvārī.

Tie paši grozījumu plāni tika 
prezentēti Rīgas vēsturiskā cen- 
tra padomei 13. janvārī, kuŗas 
pozitīvais atzinums atbalsta pro-
jektu, iesakot nepieciešamos 
grozījumus veikt pēc iespējas at
bilstoši autora idejai. Acīmredzot 
padome uzskatīja, ka mani iz
teikumi nav šķērslis dot atzinu-
mu par projektu un ieteiktajiem 
grozījumiem. Tai pašā laikā pa
dome izprata, ka pēc iespējas 
jārespektē idejas autors un viņa 
ieceres.

Gvido Princis Valters Nollendorfs
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Digitālā avīze – 49 eiro 12 mēnešiem
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sĒ r as

aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju
Nekropole.info arī materiāli,

veicot mērķa ziedojumus. šis ir unikāls projekts, kuŗam nav 
analoga pasau lē. mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, par 

centrālo asi, ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.
tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

Skatiet – www.nekropole.info!
nekropole.info var palīdzēt un atbalstīt, ziedojot:
Biedrība “nekropole.info”, reģ. nr. 40008208926, banka – as 
sWedBank, konta nr. – LV12HaBa055 1036552408, Bankas 
kods HaBaLV22
Sabiedriskai organizācijai ne  kropole.info. ir piešķirts sa  biedriskā 
labuma statuss.

PĒRK

PAKALPOJUMI

Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

BrĪVā LATVIJA
Ievietot reklāmu

Ūdens urbumi. Tālr.: 26526049 

Rakstā ziemassvētku tir­
dziņš ‘‘straumēnos’’ – B/L 
Nr. 48, 2. lpp. ieviesusies kļū-
da – latviešu daiļamatnie -
cības  stendā piedalī jās Ilona 
Birzgale kopā ar Martu Prau-
liņu (dzejnieci Andu Paegli), 
nevis dzejnieci Andu Līci, kā 
rakstā minēts, lai gan tiešām 
bū  tu bijis jauki pavadīt šo 
dienu trijotnē. Raksta autore 
atvainojas abām dzejniecēm 
par misēkli.

S.J-Ē.

kļūdu labojums

Labdien!
Mani sauc Jānis Spičs. Esmu 

Daugavas Vanagu biedrs un bi -
jušais leģionārs. Kopš Atmodas 
darbojos tajās patriotiskajās or -
ga nizācijās, kuŗās pulcējas vecie 
kaŗavīri – Daugavas Vanagos un 
Nacionālo karavīru biedrībā. 
Turklāt, tā kā esmu arī cietis no 
padomju režīma, darbojos arī 
polītiski represēto biedrībā. Gan 
viens, gan kopā ar sievu apmek-
lēju visu šo organizāciju sarīko-
jumus. Lielākos no tiem, piemē -
r am, Mores kaujas piemiņas sarī-
ko jumus, apmeklēju kopā ar dēlu 
un mazbērniem. Pēdējā laikā 
man ir izrādīts liels gods, jo  diez-
gan bieži esmu aicināts teikt uz -
runas sarīkojumu dalībniekiem, –  
esmu viens no nedaudziem vēl 
dzīvajiem seno cīņu dalībnie - 
k iem. Man ir jau 92 gadi, un sevi 

liek manīt arī lēģerī pavadīties 
gadi un kaŗa cīņās gūtie ievaino-
jumi. Esmu kaŗa laikā bijis smagi 
ievainots galvā un vairākās vietās 
rokās un mugurā. Pāris šķembas 
no tā laika vēl tagad ir manī.

Man prieks par saviem bērniem 
(meita Sandra, dēls Ernests) un 
mazbērniem (Baiba, Artūrs, Ro -
zīte, Linards un Dzintars). Tagad 
jau ir arī viens mazmazdēliņš – 
Renārs Alberts. Viņu dēļ ir vērts 
dzīvot, jo viņi tagad ceļ brīvo Lat-
viju, kuŗas dēļ mēs, kaŗavīri lē   -
jām asinis kaŗā un gājām gulaga 
moku ceļus. 

Uzturēt veselību palīdz ne tikai 
prieks par bērniem un brīvo val-
sti, bet arī atbalsts, ko saņemu no 
Daugavas Vanagu un citām orga-
nizācijām. Īpaši nozīmīgs ir at -
balsts ar zālēm, jo tās šajos laikos 
ir dārgas. Sirsnīgi pateicos Vijai 

Tipainei un Čakstei Tipainei, 
kuŗas ir ļoti iejūtīgas un gā -
dā mums zāles! Paldies mūsu 
tautiešiem, kuŗi ziedo naudu zāļu 
iegādei Bez jūsu atbalsta dau -   
dzi vecīši pat nevarētu pastaigāt. 
Izmantojot izdevību, gribu pa -
teikties arī Daugavas Vanagu 
vadībai, īpaši A. Mežmaļa kun - 
g am, sadarbībā ar kuŗu top mana 
atmiņu grāmata.

Ar pateicību -
jānis un solveiga spiči
P.S. Izmantojot izdevību, gribu 

pateikties visiem Daugavas Vana-
giem, kas atbalsta manus vecā-
kus, jo īpaši Veltai Neimanei un 
Lijai Braķei! Viņu dzīvesprieks 
un pozitīvā attieksme pret veca-
jiem kaŗavīriem ir  tikpat svarīgi, 
cik zāles un apbalvojumi. Lai 
prieks!

ernests spičs

Mans uzskats un “vienpads-
mitais bauslis” –  tev nebūs un 
nav tiesības “izķēmot”, latviskot 
vai pārlatviskot svešvalodas cil-
vēka vai cita veida legāli dotos 
vārdus, uzvārdus, dokumentus, 
ģeografisko vietu nosaukumus 
utt. Jo tu nezini un arī neesi 

par svešvārdu latviskošanu
noteicējs, kā pareizi izrunāt un 
pārrakstīt svešvalodas vārdus! 
Runa var būt tikai par tām va -
lodām, kuŗās lieto latīņu valo -
das burtus. Mans ieteikums ir 
atstāt tai pašā valodā, kādā vārds 
ir rakstīts; vārda izrunāšana ir 
tava problēma, bet nemainīt un 

nepārburtot nosaukumus, jo 
kartēs un citos informācijas avo-
tos jūs tādus vārdus neatradīsiet 
pārlatviskotus. 

Nevaru atrast informāciju par 
“Vrait Brazers” (Wright Brothers); 
“Buz, Vaijoming” (Booth, Wyo­
ming); un manas mātes uzvārds 
nav “Klark”, bet Clarke.

 Es nezinu, vai citās valodas 
dara kā mēs – “nelegāli” pārtul-
kojam, pēc sava prāta un iedo-
mas. Katra valoda ir jārespektē, 
lai arī mūsu valoda tiktu respek-
tēta. Tā lasītajam, rakstītājam un 
informācijas meklētājam ir 
vieglāk orientēties.

 Vai mēs esam tik iedomīgi, 
pareizi, un vai mēs esam vienīgie, 
kuŗi maina vārdus savā valodā, 
nerespektējot citas valodas ?

arijs Vilemsons,
Three Rivers, Michigan

Mūsu vecākais, mīļais brālis ievadīja Jauno gadu, 
sagaidīja 75. dzimšanas dienu un tad mierā devās uz to vietu, 

kur pilsoņu pase nav vajadzīga. Viņš bija no retiem, kas nekad, 
principu pēc, nepieteicās mītnes zemes pavalstniecībai, 

kopš ieceļoja Anglijā 5 gadu vecumā...

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais draugs

juris rītiņš
Dzimis 1941. gada 2. janvārī Jelgavā,
miris 2016. gada 10. janvārī Londonā

Viņu mūžīgā atmiņā paturēs
korbijas bijušie “pērkonīša” dejotāji

Viktors, tamāra, ilze r­g., smuidrīte, gaisma, ilze k.,
kārlis, jānis s., tālis, thalia, margita, dzintra, andris

un visi citi līdzdejotāji

Un tā mēs aizejam ­ tā: pēkšņi un pavisam,
Bez ceļa atpakaļ. Smiltis klājas pāri visam.

par viņu sēro brāļi jānis, andrejs, mārtiņš

juris rītiņš
Dzimis Jelgavā 1941. gada 2. janvārī,

miris Londonā, 2016. gada 10. janvārī

Ir sāpes, ko nevar dalīt uz pusēm,
Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu...
Nostājas blakus Tev draugi un klusē,
Kaut vai tā lai Tev palīdzētu.

Izsakām visdziļāko līdzjutību mārtiņam rītiņam 
un ģimenei un skumju brīdī esam kopā, brāli juri rītiņu 

mūžības ceļā aizvadot.

restorāna “Vincents” kolektīvs

Iegādāsimies domājamās daļas 
no lauksaimniecības vai meža 
zemēm. Īpašums var būt apgrū-
tināts ar juridiska rakstura sa  rež-
ģījumiem, e-pasts: NI@epasts.eu. 
Tālr.: +371 24606060
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ApvienotajĀ Londonas lat­
viešu ev. lut. un Miera draudzē

Londonā, Zviedru baznīcā, W1H 4AG , 
svētdien, 24. janvārī, plkst. 11 Lūgšanu 
nedēļa par kristiešu vienotību – dievkal-
pojums angļu valodā kopā ar Zviedru 
draudzi.

VIDUSANGLIJAS DRAUDZE, māc. 
V.Vāvere

Lesterā, Igauņu namā, 366 Fosse Road 
North, Leicester, LE3 5RS, sestdien, 6. 
februārī, plkst. 14 Epifānijas laika diev
kalpojums.

“Straumēnos”, Zaļajā zālē, Catthorpe 
Manor, Lilbourne Road, Catthorpe, 
Lutterworth, LE17 6DF, svētdien, 21. 
februārī, plkst. 10 Gavēņa laika dievkal-
pojums apvienots ar Koventrijas/“Mūs
māju” kopu.

AUSTRUMANGLIJAS DRAUDZE
māc. V.Vāvere
Mansfīldā St.Peters’s and St.Paul’s 

Church, Mansfield, NG18 1AP, sestdien, 6. 
februārī, plkst. 11 Epifānijas laika diev-
kalpojums.

ANGLIJA

Sākot ar 2016. gada janvāri 
Londonas Latviešu bibliotēka 
atvērta:

otrdienās 12‒14
trešdienās 17.30‒19
piektdienās 19‒21
Kā arī katru otro svētdienu 

Londonas latviešu skolas laikā 
10.00 – 14.00. Laipni gaidīti mazi 
un lieli lasītgribētāji!

Londonas Latviešu biblio-
tēka un Londonas DV fonds 
aicina uz tikšanos ar dzejnieci  
un jogas skolotāju Veltu Sniķe- 
ri 4. februārī plkst. 19 DVF Bal
zāmbārā (72 Queensborough 
Terrace W2  3SH). Sarīkojums 
veltīts dzejnieces 95. gadskārtai. 
Programmā dzejas lasījumi un 
sarunas ar dzejnieci.

Martins Dukurus 
nepārspējams

Pasaules labākais skeletonists 
Martins Dukurs  Pārksitijas tra
sē ASV triumfēja arī Pasaules kau
sa izcīņas sezonas piektajā pos
mā, bet Tomass Dukurs palika 
sestajā vietā. 

Martins Dukurs
*
Latvijas labākā skeletoniste 

Lelde Priedulēna izcīnīja otro 
vietu Starpkontinentālā kausa 
izcīņas  septītajā posmā Kēnigs
zē, Vācijā. 

Eiropas kausa izcīņas posmā  
Latvijas skeletonists Ivo Štein­
bergs izcīnīja sesto vietu. Pirmo 
braucienu latvietis veica 52,13 
sekundēs, kas bija astotais ātrā
kais laiks. Savukārt otrajā brau
cienā Šteinbergs ar 52,12 sekun
dēm bija piektais, kas divu brau
cienu summā ļāva pakāpties uz 
sesto vietu.

Bobslejs 
Pārksitijas trasē

Soltleiksitijas olimpisko spēļu 
trasē Pārksitijā (ASV) Pasaules 
kausa izcīņas piektā posma četri
nieku sacensībās gandrīz netica-
mo paveica Uģis Žaļims, Matīss 
Miknis, Arvis Vilkaste un In­
tars Dambis. Pēc pirmajā brau
cienā ieņemtās 17. vietas viņi 
otrajā braucienā spēja pakāpties 
uz augsto piekto vietu.

Uģa Žaļima četrinieks 

Labs rezultāts bija arī otrai Lat
vijas komandai – Oskars Ķiber­
manis, Jānis Jansons, Helvijs 
Lūsis un Jānis Strenga – devītā 
vieta. Otrajā sacensību dienā  Ķi
bermaņa četrinieks izcīnīja ses
to, Žaļima – septīto vietu. Starp
tautiskās bobsleja un skeletona 
federācijas reitingā četriniekos 
Oskars Ķibermanis ir 11., Uģis 
Žaļims - 16. vietā. 

*
Šveicē, Sanktmoricas trasē 

Pasaules kausa izcīņas posmā 
parabobslejā. Latvijas pārstāvji 
11 sportistu konkurencē izcīnī
juši augstas vietas: Artūrs Klots  
otro, Alvils Brants - piekto vietu.

Kamaniņās - medaļas
Latvijas kamaniņu braucējs 

Inārs Kivlenieks izcīnīja augsto 
ceturto vietu Oberhofas trasē 
Vācijā Pasaules kausa izcīņas 
sestajā posmā. Līdz šim šosezon 
Kivlenieks pirmajā desmitniekā 
sacensības nebija iekļuvis, un no 
Latvijas vienīgais to bija paveicis 
Riks Kristens Rozītis, kuŗš Sigul
das trasē bija desmitais. Abus 
braucienus Kivlenieks veica bez 
kļūdām. Pēc pirmā brauciena 
latvietis bija sestajā vietā, bet ot
rajā pakāpās vēl par divām pozi
cijām un kopvērtējumā palika 
tikai aiz trim Vācijas braucējiem. 
Pārējie trīs Latvijas sportisti – 
Riks Kristens Rozītis, Artūrs 
Dārznieks un Kristaps Mauriņš 
palika viens aiz otra, ierindo-
joties attiecīgi 18., 19. un 20. po
zicijā. Pasaules kausa izcīņas 
kopvērtējumā pēc sešos posmos 
aizvadītām astoņām sacensībām 
Kivlenieks veicis trīs vietu 
kāpumu un tagad ar 212 punk-
tiem ir 14. pozicijā.

Elīza Cauce Oberhofas trasē 
Vācijā Pasaules kausa izcīņas  
sestajā posmā sasniedza savu 
trešo augstāko rezultātu šosezon. 
Ulla Zirne izcīnīja 20. vietu.

Latvijas kamaniņu braucēji 
brāļi Juris un Andris Šici Ober
hofas trasē divnieku sacensībās 
pēc veiksmīga otrā brauciena pa
kāpās piecas pozīcijas augstāk un 

divu braucienu summā ieņēma 
piekto vietu. Sprinta sacensībās 
viņi izcīnīja bronzas medaļas. 

*
Eiropas junioru meistarsa­

cīkstēs talantīgais Latvijas kama
niņu braucējs Kristers Aparjods 
Altenbergas trasē Vācijā izcīnīja 
bronzas medaļu. Pēc pirmā 
brauciena Aparjods bija tikai 
sestajā pozīcijā, bet otrajā sa
sniedza otro rezultātu un spēja 
iekļūt labāko trijniekā.

Ļoti pārliecinošu uzvaru svi
nēja austrietis Jonass Millers, 
kuŗam Aparjods summā zaudēja  
0,759 sekundes. Vēl no Latvijas 
sportistiem 13. vietu ieguva Ralfs 
Bērziņš, kurš uzvarētājam zau
dēja 2,046 sekundes, bet 16. vietā 
starp 22 finišējušajiem sportis
tiem ierindojās Gunārs Bergs, 
atpaliekot  2,885 sekundes.

Biatlons
Latvijas vadošais biatlonists 

Andrejs Rastorgujevs Pasaules 
kausa izcīņas posmā Rūpoldin-
gā 20 km distancē ar ātru slēpo
jumu un piecām kļūdām šauša
nās finišēja 49. pozicijā. Dau
mants Lūsa ierindojās 87., Ro
berts Slotiņš – 98. vietā.

Karjēras labāko rezultātu Rū
poldingā 15 km individuālajā 
distancē sasniedza Baiba Ben­
dika, izcīnot 45. vietu.

Rokasbumba
Latvijas vīriešu handbola izlase 

2017. gada pasaules meistarsa­
cīkšu (PM) kvalifikācijas turnīra 
spēlē  ar 23:23 (12:10) izbraukumā 
nospēlēja neizšķirti ar Grieķijas 
vienību, nodrošinot vietu izslēg
šanas spēlēs. Pēdējā sacensībā sa
vā laukumā mūsu rokasbumbas 
spēlētāji  ar 22:21 (13:10) pārspēja 
Ukrainas komandu. PM kvalifi
kācijas turnīra izslēgšanas spēles 
notiks jūnijā, bet pretiniekus 
Latvijas izlase uzzinās janvāŗa 
beigās pēc Eiropas meistarsacīk
šu finālturnīra. Līdz šim mūsu 
rokasbumbas spēlētāji nav pie
dalījušies ne pasaules, ne Eiropas 
meistarsacīkšu finālturnīrā.  

Kvalificējas 
Paraolimpiskajām 

spēlēm
Paraolimpiskajām spēlēm, kas 

2016. gada septembrī notiks Rio
dežaneiro, no Latvijas sportis
tiem ir kvalificējies diska metējs, 
pasaules rekordists un čempions 
Aigars Apinis (attēlā), lodes grū

dējs, pasaules vicečempions un 
specbalvas “Latvijas Gada balva 
sportā 2015” ieguvējs Edgars 
Bergs, šķēpmetēja Diāna Da­
dzīte, loka šāvēja Ieva Melle un 
paukotāja Poļina Rožkova. Vēl 
septiņi sportisti turpina cīņu par 
ceļazīmi uz Rio.

Vieglatlētika
Kurzemes pilsētā risinājās tra

dicionālās sacensības vieglatlē
tikā “Kuldīgas Katrīnas kauss”, 
kur startēja arī ciemiņi no ārval
stīm. Pirmās vietas izcīnīja četri 
mūsējie: Jānis Leitis, Gunta Lati
ševa-Čudare, Māra Grīva, Elvijs 
Misāns.

Sacensībās piedalījās arī divas 
latvietes, kuras jau kvalificējušās 
Riodežaneiro Olimpiskajām spē
lēm. Gunta Latiševa-Čudare 
stabili uzvarēja 300 m nestandar
ta distancē (38,70), apsteidzot 
lielbritanieti un lietuvieti. 60 
metru sprintā pjedestalu ieņēma 
ārzemnieces, savukārt no mūsē
jām ceturto vietu ieguva olim
piskās ceļazīmes īpašniece Lau-
ra Ikauniece-Admidiņa (7,58), 
un piektā finišēja Sindija Bukša 
(7,66).

*
Latviešu izcelsmes ASV skrējē

ja Ariana Hilborna, kuŗa iegu-
vusi Latvijas pilsonību, nespēja 

pabeigt Hjūstonā notikušo mara
tonu. Hilborna pēdējo reizi re- 
zultātos parādījās pie 25 kilomet-
ru atzīmes, ko veikusi stundā, 37 
minūtēs un septiņās sekundēs, 
bet 30 kilometru atzīmi viņa 
vairs nesasniedza. Hilborna vē-
las pārstāvēt Latviju Rio Olim
piskajās spēlēs, taču vispirms 
jāizpilda olimpiskie normatīvi. 

Bijusī Kanadas izlases 
peldētāja Šteins 

varētu pārstāvēt 
Latviju

Kādreizējā Kanadas izlases pel
dētāja Kristīna Šteins jau martā 
varētu oficiāli saņemt Starptau
tiskās Ūdenssporta veidu federā
cijas (FINA) atļauju turpmāk 
pārstāvēt Latviju, pastāstīja Lat
vijas Peldēšanas federācijas  
(LPF) ģenerālsekretārs Aivars 
Platonovs.

Šteins Kanadas izlases sastāvā 
piedalījās 2013. gada pasaules 
meistarsacīkstēs, ieņemot 32. 
vietu 100 m distancē uz mugu-
ras. Savukārt pērn jau viņa la-
boja Latvijas rekordus 50, 100 un 
200 m distancēs uz muguras gan 
25 metru, gan 50 metru baseinā.

Kristīna Šteins

Kristīnas  māte ir latviete,  tēvs 
runā latviski, savukārt pašai pel
dētājai ir dubultpilsonība. Paš
laik jau saņemta sportistes brīv
laišana no Kanadas, kā arī viņa 
pārstāv Latvijas klubu.

Latviju Riodežaneiro varētu 
pārstāvēt trīs četri peldētāji. 
Vistuvāk ir Uvis Kalniņš, tālu 
nav Šteins, arī Nikolajs Maska
ļenko, Aļona Ribakova un Gab
riela Ņikitina.  

Latvijas vēstniecība 
Abū Dabī piedalās 

velodienā
12. janvārī Latvijas vēstniecī

bas Apvienotajos Arābu Emirā
tos (AAE) pilnvarotais lietvedis 
Rūdolfs Brēmanis Abū Dabī pie
dalījās kopīgajā velobraucienā, 
kuŗā iesaistījās visu 22 AAE eso
šo Eiropas Savienības (ES) dalīb
valstu vēstniecību pārstāvji, kā 
arī diplomāti no citu valstu vēst
niecībām, un kopā ar vietējiem 
žurnālistiem mēroja 10 kilomet
rus garu distanci pa Abū Dabī 
pilsētas ielām. 

Brauciens  notika kampaņas 
laikā “Brauc uz darbu ar velo
sipēdu”, un šajā dienā visā valstī 
īpaši tika populārizēta pārvie
tošanās ar velosipēdiem.

P. Karlsons

Derbijā, Chapel of St.Mary on the 
Bridge, Derby, DE1 3AT, svētdien, 7.
februārī, plkst. 12 Epifānijas laika diev
kalpojums. 

Notinghamā, Trinity Lutheran Church, 
67 Homefield Road, Aspley, NG8 5GH, 
svētdien, 7. februārī, plkst. 15 Epifānijas 
laika dievkalpojums.

Pīterboro, St.Mark’s Church Centre, 
Peterborough, PE1 2SN, sestdien, 13.
februārī, plkst. 16 Epifānijas laika diev
kalpojums.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 

draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 31. 
janvārī plkst. 11 dievkalpojums. Kalpo 
diak. L. Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Rosen
bergs. Pēc dievkalpojuma kafijas galds.

Štutgartē, Vecās Pils kapellā, 
Schlosskirche, am Schillerplatz, svēt-
dien, 7. februārī, plkst. 15 dievkalpo-
jums ar dievgaldu un iesvētībām, latvie-
šu un vācu valodā. Māc. Elmārs E. Ro

zītis. Sekos kafijas galds senās sakristejas 
telpās.

Minchenes Latviešu luterāņu draudzē, 
Svētā Gara baznīcā, Heiliggeistkirche, 
Hugo Troendle Str. 53, München-Moosach, 
svētdien, 31. janvārī, plkst. 15 dievkalpo-
jums ar dievgaldu. Dievkalpojumu vadīs 
mācītāja Dr. Ilze Ķezbere-Härle. Pirms 
dievkalpojuma plkst. 14.15 “Sarunas par 
ticību”, pēc dievkalpojuma – sadraudzības 
stunda tuvējā viesu namā. Sirsnīgi aicināti 
latvieši no tuvienes un tālienes!

ZVIEDRIJA
Stokholmas Latviešu katoļu draudzes 

dievkalpojumi: svētdien, 7. februārī, 
plkst. 12 Sv. Mise Stokholmas Sv. Ērika 
katoļu katedrāles kriptā, Folkungagatan 
46. Metro: Medborgarplatsen. Kripta at
rodas zem katedrāles. Jāiet lejup no ka
tedrāles galvenās ieejas pa kreisi līdz 
pirmajām durvīm labajā pusē. Pēc diev-
vārdiem Latviešu Katoļu draudze ielūdz 
draugus un labdarus uz  tradicionālo 
Aizgavēņa sarīkojumu draudzes zālē.


